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Niemiecki przemysł metalurgiczny
po reorganizacji.

Przez odpadnięcie Alzacji i Lotaryngji oraz Pol
skiego Górnego Śląska niemiecki przem ysł m etalur
giczny zmienił znacznie swoją fizjognomję. Obecnie 
i. aj większym jego ośrodkiem jest zagłębie Ruhry, 
obejmujące W estfalję i Nadrenję. Jego całokształtu 
niestety nie można dokładnie oddać, gdyż żadna z 
I ublikacyj statystycznych nie podaje do publicznej 
wiadomości kompletnie odnośnych danych ani pod 
względem produkcji, ani pod względem handlu tego 
okręgu. W yjątek stanowi jedynie przem ysł m onta
nowy, który prowadzi dokładną statystykę produkcji 
i obrotów handlowych w wszystkich swych dziedzi
nach wyrobów surówki żelaza i stali oraz wyrobów 
walcowanych. Jego produkcja w latach 1925 i 1926 
w porównaniu do produkcji w roku 1913 przedstawia 
się następująco:

w  r. w  r. w r. Różnica w proc.

PRODUKCJA
1925

w
1926

w
1913

w

produkcji z roku 
1926do produkcji 

z roku
tonach to n ach tonach 1925 | 1913

1. surówki 1 ielaza I
a) w  N adrenji i W estfalji . 8000154 7713347 8209157 96.42 93.96
b) w całej Rzeszy w  gran i

cach obecnych . . . . 10176699 9562026 10907189
2. surówki i s ta l i : 1

a) w N adrenji i W estfalji . 9805692 9842245 10112042 97.46 i 97.33
b) w  całej Rzeszy w grani

cach obecnych . . . . 12194501 12294043 12186182
3.  wyroby walcowana:

98.33! 87.40a) w  Ń adrenji i W estfalji . 8160585 8024572 9181229

Niemiecki przemy s m etalurgiczny jest prawie
cały zorganizowany w cartele lub też przynajmniej

idącą racjonalizację i m echanizację pracy i produk
cji k tóre przyczyniły się do znacznego wzrostu pro
dukcji i do obniżenia potrzebnych robotników i kosz
tów produkcji,

Chociaż zsyndykatyzowanie przem ysłu m etalur
gicznego przeprowadzone zostało częściowo już w 
° 1925, to skutki zaczęły się uwidaczniać dopiero w 
latach następnych 1926 i 1927, nadając przemysłowi 
metalurgicznemu charakter specyficzny: na rynku
wewnętrznym przestaje istnieć wolny handel wytwo
rami metalurgicznemi, następuje stabilizacja produk
cji. ustępuje niepokój na rynku zbytu, wytwarzany  
niespodziankami ze strony producentów niezsyndyka- 
lizowanych lub nieskartelowanych, a ceny otrzymują  
tendencję zwyżkową; na rynkach zewnętrznych sy tu
acja dla niemieckiego przemysłu metalurgicznego, 
dzięki zawarciu porozumienia z przemysłem francu
skim i belgijskim, zmienia się na korzyść przez usu
nięcie konkurencyj tych dwóch państw oraz wzrost 
cen za surówkę stali o 15—20%. To zwiększyło szan
se eksportowe Niemiec, usuwając niewspółmierną 
rozpiętość między cenami światowemi a wewnętrzno- 
riemieckiemi kartełowemi.

W 1926 r. produkcja przem ysłu żelaznego prze
kracza nawet poziom produkcji przedwojennej, po
mimo utraty  szeregu warsztatów, spowodowanej 
przez T raktat W ersalski.

Zakłady trustu ,,Vereinigte Stahlwerke A. G. 
(Vestag) oraz wszystkich innych koncernów praco
w ały z końcem roku na 80— 100% swej zdolności 
produkcyjnej, a „Rohstahlgemeinschaft obniżyła 
ograniczenie produkcji w stosunku do wydajności za
kładów  z 35% na 20%. W stosunku do 1925 r. nie
wątpliwie nastąpił decydujący zwrot ku lepszemu.

Typowym przykładem  jest bilans trustu m onta
nowego ,,Vereinigte Stahlwerke A. G. (Vestag). W y' 
dajność jego kopalń zwiększyła się, po unierucho
mieniu mniej wydajnych kopalń, w okresie półrocz
nym istnienia (1/IV-—30 IX 1926 r.) o 30.08%, pod-
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czas 'kiedy wzrost liczby robotników wynosił tylko 
około 7.1%, a produkcja rudy żelaznej trustu (okrę
gi: Sieg, Lahn i Dill) podniosła się nawet o 160.84%.

Pomimo to ceny niemieckie w stosunku do cen j  

światowych były wysokie, wobec czego eksport s ta 
wał się praw ie niemożliwy lub odbywał się kosztem 
niemieckiego konsumenta. Żelazo prętowe np. będą
ce podstawą do obliczeń cen innych gatunków żelaza, 
notowano z początkiem 1926 r. zagranicą około 92 sh. 
fob, podczas kiedy ceny wewnętrzno-niemieckie wy
nosiły 130 Rmk. Dopiero po zawarciu kartelu  zacho
dnio-europejskiego różnica ta zaczęła się zmniejszać; 
z końcem roku ceny światowe notowano fob 118.6 sh., 
a niemieckie — 134 Rmk.. Ceny konsumpcyjne ryn
ku wewnętrznego notowano jeszcze wyżej, bo 139.70 
do 149.70 Rmk.

Terminy dostaw w ahały się między 2—8 tygo
dniami.

P rodukcja miedzi, cyny, cynku i ołowiu naogół 
iest mała. W 1925 r. pokrywała ona tylko 25% ogól

nego zapotrzebowania, podczas kiedy 75% pokrywa*’ 
no importem; w tych 25% jest: 11% surowców zagra
nicznych, a 14% krajowych. Cyfr z 1926 r. niema je-, 
szcze, lecz można przyjąć dla nich, zdaje się ten sam 
stosunek.

Konieczność sprow adzania z zagranicy tak wiel
kiej ilości metali jest dla Rzeszy bardzo niewygodna, 
iem więcej, że hutnictwo niemieckie brać musi te ru 
dy, których zagranica nie zużywa, t. zn. rudy, których 
koszta produkcji są najwyższe. W skutek tego Niem
cy dążą do zapewnienia sobie rud przez gospodarcze 
opanowanie zagranicznych kopalń, tak  jak to miało 
miejsce przed wojną.

Sytuacja w 1925/26 r. była tego rodzaju, że sze
reg hut był unieruchomiony. Dopiero dobra konjunk- 
tura drugiej połowy 1926 r. umożliwiła ponowne u ru 
chomienie hut, doprowadzając je do normalnej pro
dukcji, po raz pierwszy po wojnie.

F. Z.

ocoo

O nawiązanie stosunków handlowych
z Chinami.

PRZEZ L A T  8 NIC  VF TE J M IERZE SIĘ  N IE  ZROBIŁO... G D YNIĘ N A L E Ż Y  S T A N O W C Z O  P O Ł Ą 
CZYĆ Z P O R T A M I DALEKIEG O  WSCHODU.. K O L E J  W SCHO D N IO -C H IŃSK A PO TRZEBU JE LO

K O M O T Y W , W A G O N Ó W  I M A T E R J A Ł Ó W  KO LEJO W YC H .

Obecny kilkumiesięczny pobyt w Polsce delegata 
Rzplitej Polskiej w Chinach p. K. Pindora w celu 
ostatecznego uzgodnienia spraw y podpisania trak tatu  
p r/y jaźn i z Chinami jest już w końcowem stadjum  tego 
8-letniego okresu beztraktatowego, który tak szkodli
wie odbił się na położeniu wychodźtwa polskiego w 
Chinach. Umożliwił on państwom, które były w da- 
’ekc niekorzystniejszych od nas warunkach, uprzedzić 
nas na tym rynku i osiągnąć znaczne wyniki.

Z chwilą podpisania trak tatu  w Pekinie, z tym 
rządem , k tóry  w dotychczasowej walce Południa z 
Północą zdołał, mimo wysiłków Moskwy i obojętności 
zainteresowanych mocarstw, utrzym ać przewagę, na
sza ekspansja gospodarcza musi się w pierwszym rzę
dzie skierować do Mandżurji, w której posiadamy 
znaczny ośrodek zwarty wychodźtwa polskiego, bo
gate doświadczenie i znajomość rynku oraz tradycje 
m arki towaru polskiego, pozostałe jeszcze z czasów 
przedwo j ennych.

Jeżeli jednak trak tat wpłynie na zmianę w arun
ków egzystencji i unormowanie naszego stanu posia
dania oraz prawnego położenia obywateli polskich w 
Chinach, to niezbyt wiele posunie on naprzód palącą 
kwestję odzyskania utraconego na rynku chińskim 
stanowiska, którego zdobywanie opiera się jedynie na- 
razie na inicjatywie kilku jednostek, nie znajdujących 
ani należytego poparcia u naszych władz, ani u  zain
teresowanych sfer przemysłowych.

Dotychczasowe wyniki naszej ekspansji gospo
darczej na te rynki, mimo wszechstronnych informacyj 
udzielanych od dwóch lat odnośnym gałęziom naszego 
przem ysłu przez polskich kupców w M andżurji, są 
tak nikłe, że władze kierownicze naszej największej 
instytucji bankowej nie uważały za możliwe ułatw ie
nie bezpośrednich stosunków bankowych z instytucja
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mi bankowemi w Chinach, jak również departam ent 
morski M -stwa Przem. i H andlu nie brał pod uwagę 
opracowania projektu połączenia Gdyni linją okręto
wą z portami Dalekiego Wschodu, coby w wysokim 
stopniu wzmocniło naszą zdolność konkurencyjną na 
rynkach Japonji i Chin i uwolniło nas od obcego, kosz
townego i nieprzyjaznego dla naszej ekspansji pośre
dnictwa obcych linij.

O ile nie mamy ograniczyć się tylko do papiero
we) krytyki przyczyn ujemnego salda w naszym bi
lansie handlowym, ale przejść do usuwania skutków 
tego stanu w naszem życiu gospodarczem, to należy 
między innemi środkami pomagać skutecznie do od
zyskania  takich rynków, na których mamy wszelkie 
widoki powodzenia.

Nasze placówki konsularne w Chinach będą mu
siały w tym  kierunku współdziałać, aby informacje co 
do eksportu na tam tejsze rynki m iały tego rodzaju 
przekonywające argumenty, któreby i nasze czynniki 
m iarodajne skłoniły do silniejszej interwencji na 
rzecz ekspansji na te rynki, gdyż w obecnem naszem 
położeniu gospodarczem nie wolno nam żadnego ryn
ku zaniedbywać.

Nasze sfery przemysłowe muszą zdobyć się w in
teresie ogólno-państwowym na pewien wysiłek i po
święcić rynkom Dalekiego W schodu nierównie więcej 
uwagi, aniżeli to było dotychczas.

Polski przemysł metalowy nie zainteresował się 
dotychczas, mimo stale głoszonych w tygodnikach fa
chowych i przesyłanych z Charbina informacyj, olbrzy- 
miemi przetargami na materjały kolejowe techniczne, 
jakie kolej W schodnio-Chińska w M andżurji zapotrze- 
bowuje, chociaż przem ysł ten miałby daleko łatw iej
sze zadanie wysłania specjalnego delegata do Char
bina w celu zbadania warunków miejscowych i nawią-



zania stosunków  handlow ych, aniżeli je będzie m iał 
w  P ersji, dokąd  w edług re lacji Państw ow ego In sty tu tu  
Eksportow ego spec ja lny  delegat tegoż p rzem ysłu  ma 
być w ysłany.

Czy nie należałoby  w in teresie  obopólnym , w iążą
cych  się trak ta tem  przy jaźn i narodów , skorzystać z 
bytności w  W arszaw ie delegata R zplite j Polskiej na 
Chiny i stwierdzić u źródła te informacje,  jakie p rzed 
staw iciele kupiectw a polskiego p rzesy ła ją  z M andżu- 
r  ji co do znaczenia i w idoków p racy  z k o le ją  W schod- 
nio-C hińską, zw łaszcza w zw iązku  z świeżo ogłoszo
nym  przez zarząd tejże przetargiem na dzień 15 mar

ca br. na  7 tanków -lókom otyw  m anew row ych typu 
ciężkiego, oraz zapow iedzianym  przetargiem  na 100 
wagonów 3-ej k lasy ?

Szersze w ystąpienie obecnie polskiego przem ysłu  
m etalowego na p rzetargach  kolei W schodnio-Chiń- 
skiej m iałoby niety łko znaczenie d la popraw y naszego 
bilansu handlowego, ale u łatw iłoby delegatow i R zpltej 
Polskiej n a  Chiny zadanie obrony realnego docenia
nia p rzez  rząd  cen tra in y  w Pekinie w ielkości ekono
m icznej Polski w czasie końcow ych p ertrak tacy j o 
podpisanie tra k ta tu  przy jaźni.

Tadeusz Szukiewicz.

ocoo-

Warunki przywozu towaru
z zagranicy.

K tokolw iek dotknął się spraw y sprow adzenia cze
gokolwiek z zagranicy, ten się p rzekonał z jakiem i 
trudnościam i w alczyć m u przyszło, zanim  pożądany 
przedm iot o trzym ał.

P om ija jąc  już sam e trudności techniczne sprow a
dzenia tow aru, a więc m aszyny lub jak iejś części 
zapasow ej, bez porów nania tru d n ie jszą  jest rzeczą zo- 
rjentować się w  tym  łesie przepisów, ustaw i okólni
ków,  k tó re  p rzebrnąć trzeba, zanim  się w yjdzie, jak 
■to się mówi, n a  św iatło  dzienne.

W  tym  celu p rzyda się czytelnikom  naszym  ten 
treściw y przew odnik, k tó ry  w n iniejszym  artyku le  się
zaw iera. t

P rzedew szystk iem  trzeba znać dokładnie te 
w szys tk ie  ustawy, które do tyczą  t. zw. reglamentacji  
przyw ozu  czyli ograniczeń.

M inister H. i Przem . w poszczególnych w ypad
kach  może uchylić ów zakaz, udzie la jąc  pozw olenia 
n a  przyw óz.

Bezw zględnego zakazu  p rzyw ozu polskie ustaw o
daw stw o handlow e nie przew iduje. O graniczenia re- 
g lam entacyjne zosta ły  —  jak  wiadom o —  podykto
w ane koniecznością zam knięcia naszego przyw ozu w 
cyfrze odpow iadającej naszym  zdolnościom  p ła tn i
czym. C yfra ta  zna lazła  swój odpow iednik w k on tyn 
gencie tow arów , n a  k tó ry  mogą być w ydane pozw ole
nia wywozu. W zględy  polityki handlow ej w stosunku 
do p ań stw  obcych n ak aza ły  w prow adzić w ram ach 
kon tyngen tu  ogólnego umowne, ściśle określone kon
tyngenty  spec ja lne  dla n iek tórych  państw  trak ta -

Obecnie te  kon tyngen ty  umowne wypełn ia ją  75 
proc. kontyngentu  ogólnego. Do w yznaczania k o n tyn 
gentów pow ołana jest m iędzym in isteria lna kom isja  
kontyngentow a, sk ład  k tó rej tw orzą delegaci M ini
sterstw : P rzem ysłu  i H andlu, Skarbu, Rolnictw a, 
Spraw  W ew nętrznych  i S praw  Zagranicznych. U chw a
ły  te jże  kom isji u leg a ją  za tw ierdzeniu  przez M ini
stra  P rzem ysłu  i H andlu.

O ile w kom isji u jaw niona zosta ła  rozbieżność 
zdań w pew nej spraw ie, w ypow iedzieć się w mej 
musi K om itet Ekonom iczny R ady  M inistrów.

F orm aln ie  udzielan ie pozw oleń n a  przyw óz tow a- 
i ów reglam entow anych zastrzeżone zostało  M inistro
wi P rzem ysłu  i H andlu, faktycznie rozróżnia się jed 
nak  dzisiaj dwie g rupy tow arów : ,

Jed n a , odnośnie do k tórej M im st. P rzem ysłu  
i H andlu , a  mianowicie jego w ydzia ł h and lu  zag ra

nicznego, korzysta  bezpośrednio z w yłącznej swej 
kom petencji udzielenia pozw oleń i w  udzielen iu  tych
że k ie ru je  się rzeczyw iście tylko w łasnem  swobodnem  
uznaniem . D ruga grupa, zasadnicza —  k tó ra  stanowi 
podstaw ę obecnej reg lam entacji —  odnośnie do k tó 
rej M inisterstw o form alnie tylko sp raw uje  sw ą w ła
dzę dyskrecjonalną, gdyż ro lę  decydującą d la o trzy 
m ania pozw olenia odgryw ają  w niej wnioski C en tra l
nej K om isji Przyw ozow ej.

P ow sta ła  ona z in icjatyw y M inisterstw a P rz e 
m ysłu  i H andlu, k tó re  w ten sposób dobrowolnie po
dzieliło się  swemi atrybucjam i z organem  in tereso 
w anych kół gospodarczych. W  M onitorze z dnia 31 
g rudnia 1925 r. ustalony  został ich sk ład : 3 p rz e d s ta 
w iciele C entralnego Zw iązku Polskiego P rzem ysłu , 
G órnictw a, H and lu  i F inansów ; 3 przedstaw iciele 
S tow arzyszenia K upców  Polskich; 3 przedstaw iciele 
C en trali Zw iązku K upców; 1 przedstaw iciel Izby H an
dlowej i P rzem ysłow ej we Lwowie; 1 przedstaw icie 
Izby H andlow ej i P rzem ysłow ej w K rakow ie; 1 p rzed 
staw iciel Izby Przem ysłow o-H andlow ej w  Poznaniu;
1 p rzedstaw iciel Izby Przem ysłow o-H andlow ej w 
B ydgoszczy; 1 p rzedstaw iciel Izby Przem ysłow o- 
H andlow ej w B ielsku; 1 przedstaw iciel Izby P rzem y 
słow o-H andlow ej w G rudziądzu ; 1 przedstaw iciel 
Izby H andlow ej w K atow icach; 1 przedstaw iciel Izby 
handlow ej w G d ań sk u ’ 1 p rzedstaw iciel Z jednoczenia 
Polskich K upców i Przem ysłow ców  w G dańsku; 
przedstaw icieli Zw iązku Polskich Spółdzielni Spożyw 
czych Rz. P. i w reszcie 3 przedstaw icieli O rgam zacyj 
R olniczych, t. j. Polskiego Zw iązku O rgam zacyj R ol
niczych i Związku Polskich Zrzeszeń Ogrodniczych. 
C en tra lna  K om isja P rzyw ozow a w yłania z posrod  sie
bie prezydjum , sk ład a jące  się z przew odniczącego i 
dwóch w iceprzew odnicząych, oraz tak  zw aną kom isję 
ścisłą, do k tó re j wchodzą, oprócz prezydjum , delegaci 
fpo jednym ) C entr. Zw iązku P. P . G. i 
nia Kupców  Polskich, C entr. Zw. Kupców, Izb H an
dlow ych z b. zaboru  pruskiego, austrjack iego  i Slą 
ska, o raz delegat orgam zacyj rolniczych,

S praw a uzyskania pozw olenia na  tow ar za g ra 
niczny p rzedstaw ia  się zatem  w ram ach  ogolnych w

^ t t S w Ś i r m a  w inna wnieśd a,
sowane do Ministerstwa P rzem ysłu  i Handlu, n a  ręce 
w łaściw ej osoby w edług b ranży  organizacji zw iązko
wej, w zględnie izby handlow ej.
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Te ostatnie selekcjonują otrzym ane podania i wy
pisują na ich marginesie swoją opinję, z którą prze
syłają podanie do Centralnej Kom isji Przywozowej.

Centralna Komisja przeprowadza drugą selekcję 
i na podstawie wszystkich podań oblicza wielkość za
potrzebowania na dany towar.

Otrzymawszy z W ydziału H andlu Zagraniczne
go zawiadomienia o przyznanym  kontyngencie (kon
tyngent ogólny uchwalony jest zasadniczo na trzy mie
siące) Centralna Komisja zestawia jego sume z sumą 
zapotrzebowania i, zależnie od uzyskanej z tego ze
stawienia proporcji, rozdziela kontyngent między or
ganizacje.

Następnie, kierując się opinją tych organizacyj, 
C entralna Komisja już to stawia wniosek o odnowie
nie pozwolenia już też o udzielenie takowego, czę
ściowo lub całkowicie. Na podstawie takiego wniosku 
Centralnej Komisji, W ydział Handlu Zagranicznego 
udziela pozwolenia na przyw óz, wpisując je równo
cześnie na listę kontyngentową. Przeciwko odmowne
mu załatw ieniu podania przysługuje stronie, czującej 
się pokrzywdzoną, prawo wniesienia odwołania do 
M inistra Przem ysłu i Handlu.

Podobne odwołanie przysługuje zarówno całym

organizacjom, które decyzję C. K. P. w rozdziale kon
tyngentu uznają w stosunku do siebie za niesłuszną.

Samo podanie o pozwolenie na przywóz, aby mo
gło być m erytorycznie rozpatrywane, winno posiadać 
następujące kwalifikacje:

1. Zawierać dokładne określenie towaru według 
nom enklatury taryfy celnej, o ile możności z wymie
nieniem pozycji tejże taryfy;

2. wymienić kraj pochodzenia towaru;
3. wagę w kilogramach brutto i netto, lub też jed

ną z tych wag;
4. wartość tow aru w walucie k ra ju  eksportującego 

w złotych;
5. komorę celną, aa której ma być dokonana od

praw a;
6. szczegółowy adres importującej firmy. Do po

dania winna być załączona faktura.
Tak podanie, jako też jego załącznik podlegają 

normalnej opłacie stemplowej.
Zwraca uwagę fakt, iż w wymienionej Komisji 

niema przedstawiciela rzemiosła, a więc tego czyn
nika, o którego obronie ty le  siię u nas wciąż mówi

pisze
Czas byłby to niedopatrzenie naprawić. W. H -sk i

-oooc-

Rokowania handlowe z Niemcami.
Rokowania o trak ta t handlowy z Niemcami, które 

się odbywały w W arszawie, uległy przerwie na czas 
świąt Bożego Narodzenia. Obecnie podjęto je na- 
nowo.

Rokowania warszawskie najpierw  wyznaczyły 
plan rokowań. Zgodzono się znieść obustronne zarzą
dzenia bojowe. Te zarządzenia bojowe, ze strony Nie
miec wobec Polski, mieszczą się w rozporządzeniu, 
które wydano z początkiem lipca 1925 roku.

Z polskiej strony chodzi o zniesienie list zakazów 
przywozu z 17 czerwca i 11 lipca 1925 roku. Opiócz 
tego idzie o dalsze polskie zarządzenia, np. w sprawie 
odmowy ulg celnych na maszyny i aparaty  nienrec- 
kiego pochodzenia.

Zniesienie obustronnych zarządzeń bojovych 
przeprowadzono dlatego, ponieważ spodziewają się, 
że nastąpi zawarcie trak tatu  handlowego.

Podstaw ą nowej ery rokowań są sprawy berliń
skie między min. spr. zagr. Rzeszy Niemieckiej, Dr. 
Stresemannem, a delegatem polskim, dr. Jackowskim 
w listopadzie ub. r.

T raktat handlowy zatem — w myśl rozmów ber
lińskich — ma zawierać prawo osiedlenia, co do któ
rego nastąpiło zasadnicze uzgodnienie poglądów.

W arszawskie rokowania toczyły się wokoło wy
wozu z Polski świń i węgla. Za pewne określone kon
tyngenty świń i węgla Niemcy dom agają się zniesienia 
zakazów przywozu tych towarów, które wymieniają 
polskie listy zakazu importu z dnia 19 sierpnia 1924 
; 23 września 1925 roku. Między innemi np. konser
wy, wino, futra, obuwie, mydło, galanterja, instrum en
ty muzyczne, automobile, tkaniny, towary dziane, ka
pelusze, parasole, zabawki. Oprócz tego Niemcy do
m agają się zniżek celnych.

Najbardziej niepokoi Niemcy waloryzacja ceł. 
Dotychczasowe stawki celne z powodu dewaluacji 
pobierano według kursu 0.47 mkn. Obecnie m ają one 
być zwaloryzowane według kursu 0,81 mkn.

W edług wszelkiego prawdopodobieństwa przy
szłe prcw izorjum  handlowe zawierać ma:

1 Zniesienie obustronnych zarządzeń bojowych.
2 W yrażenie zgody na przywóz kontyngentu węgla 

do Niemiec w granicach od 200—350 tys. t.
3. Oznaczenie kontyngentu świń na przywóz do 

Niemiec. W tej kwestji Niemcy proponują kon
tyngent 600.000 sztuk ubitych pod warunkiem, że 
dwie trzecie dostarczy Polska niemieckim fabry
kom konserw. Polska jednakże żąda znacznie 
większego kontyngentu i to  w stanie żywym.

4. Nieograniczony przywóz polskich produktów naf
towych.

5. Kontyngenty importowe dla całego szeregu fa
brykatów, których import podlega reglamentacji. 
Naturalnie, że oprócz tego wejdzie do prowizo-

r jum umowa osiedleńcza. Pozatem Polska domaga 
się nieograniczonego pizywozu dla innych swych a r 
tykułów masowych, a Niemcy rozciągnięcia na dalsze 
rodzaje swych towarów wywozowych.

Sprawa waloryzacji jednak będzie momentem o- 
póżniającym dojście1 do skutku prowizorjum trak tato 
wego. A. L.

B. P.

Jakób Heiman
długoletni dyrektor i członek Zarządu 
T. A Przemysłu Cementowego „Wiek“

zm arł w  dniu 9 styczn ia  1928 r.
Z aw iadam iając o tym  sm utnym  c io s ie , sk ład a

m y hołd  c ien iom  i pam ięci zm arłego.

Pracownicy
Tow. Akt. Pnem yslo  Cementowego „Wiek"
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TOW. AKC. BUDOWY TRANSMISJI, MASZYN i ODLEWNI ŻELAZA

J. J O H N  W  Ł O D Z I
W łasne biura sprzedały w:

Warszawie Krakowie Poznaniu 39
Jerozolimska 51 Basztowa 24 Cieszkowskiego 8 Zyblikiewicza

Katowicach Lublinie Gdańsku
Ks. Damrota 6 Krak.- Przedm. 58 Schtisseldamm 02

Adres telegraficzny dla biur i centrali: „Transmisja*
n p m ,  A J ■ JE (transmisje). Łożyska samosmary, 

wieszaki. W ałki. Sprzęgła stałe i roz
łączane: kłowe i ciernie. Koła pasowe i linowe. Naprę- 
żacze pasów. Kierownik! pasowe. Wykonanie dokładne. 
Kontrola sprawdzianami różnicowemi. Produkcja masowa 
na skład ; terminy krótkie.
ę P ip k i *  zębate czołowe i stożkowe z zębami ob- 
JsH UPftsPs, rabianemi na specjalnych automatach

m# STREBEL’A oryginalne do ogrzewań 
I  T  centralnych.

młyńskie i Inne przedmioty żeliwne 
i V B A I mAbK  utwardzone.

pociągowe, szybkotnące * wał- 
g S i M M s w !  kiem pociągowym do toczenia 

i śrubą pociągową do gwintów. Budowa mocna. Wy
konanie serjami bardzo dokładne. Wrzeciona szlifowane. 
Każda tokarka próbowana i kontrolowana protokularnie. 
--------------------„ -------   kolumnowe ze skrzynką bie-WIERTARKI

Śr u b y Z NAKRĘTKAMI wszelkiego rodzaju.

      gów (8 szybkości) i samo
dzielnym posuwem wrzeciona (4 szybkości) dla wiercenia 
otworów do 82 i 40 mm.

W Y G Ł A D Z I A R K I  dla przemysłu
włókienniczego i papierniczego, oraz walce do nich. 
Okładanie starych walców nowym papierem 1 jutą. Szli
fowanie walców żeliwnych 1 stalowych aa specjalnej 
szlifierce

Dostawa ze składów lub w krótkich terminach.

S lIlIllilHIIIIIIIIIIIIIIIIUIIUlUlBU lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllIllIllllllllllllllllIllllllllllllililH lIlllllllllllllllllllllIllllllllllllllllIlW i
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1 Najtańsza i najkorzystniejsza reklama.
Z tytułu posiadanej przez nas

Generalnej Reprezentacji
F a b r y k i  p l a k a t ó w  em aljowanych, kolorowych,
r e k l a m o w y c h  — ilustrowanych —

EMAILLIERWERK PETERS
Elberfeld,

polecam y:
Fabrykom win, wódek, lik ierów , czekolady, 
cukierków, browarom i wszelkim w ytw ór
niom. Plakaty emaljowane reklam ow e, 
kolorowe, - i l u s t r o w a n e  - w  różnych 
wielkościach. - Prospekty, cenniki, wzory 

na żądanie.

„F E R R U M“
Sp. H.

Bydgoszcz, ul. Cieszkowskiego 20.
Telefon 6 6 5 . Telefon 6 6 5 .

1
P o s z u k u j e m y  subreprezentantów na poszczególne

miejscowości. 5328 g

mBBflHmMBMBBHBBB

dla Handlu Żelazem
(dawn.: Żelazo i Stal Sp, ALc.)

poleca do dostawy ze swoich magazynów w 'Poznaniu 
względnie z własnych i reprezentowanych hut i fabryk 

li ty lko w najlepszym gatunku:

wszystkiego rodzaju rury gazow e, czarne i pocynko- 
wane. kotłow e i w iertn icze, 

łączniki kuto -  lane znanej szwajcarskiej marki „GF”  i 
własnej marki „ K ”  czarne i pocynkowane, 

rury i fasony z lew o w e,
arm atury dla wody, pary, gazu, oraz to a le to w e w sze l

kiego rodzaju, 
fajanse wyrobu krajowego i zagranicznego, 
piecyki gazowe lunkers’a i Vaillant’a, 
wszelkiego rodzaju urządzenia łazienkow e I sanitarne, 
wszelkiego rodzaju blachy, jak  czarną pocynkowaną, 

cynkową, oryginalną angielską, białą i czarną deka- 
pow aną,

rury i kształtki naciskowe z reprezentowanej huty w  
!’!  W ęgierskiej Górce.

Biura:
Piekary 16|17
[Hotel Apollo] 1. piętro.

Poznań
Magazyny: 

ul Przemysłowa
5375
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Skutki niewykonania umowy.
W ypadki niewypełnienia przez dostąwcę umów 

zachodzą w życiu codzieunem kupca dość często; to 
też nie od rzeczy będzie poświęcić tej sprawie słów
kjlka

Rozpatrując stanowisko praw ne kupca, wobec 
którego dostawca um owy nie wykonał, — np. nie 
nadesłał zamówionego towaru —, należy wpierw 
ustalić, w  jakich w ypadkach zachodzi o d p o w i e- 
d z i a 111 o ś ć po stronie zobowiązanego do świad
czenia. .

Otóż z r e g u ł y  odpowiada dłużnik (tj. osoba, 
zobowiązana w  myśl um owy do świadczenia) za 
w  i n ę, k tóra  może być następstwem działania roz
myślnego (zły zamiar), jak i niedbalstwa. Niedbal
stwo objawia się w  braku należytej staranności, w y 
maganej w  życiu potocznem; niedbalstwo jest albo 
oczywistem, rażącem  niedbalstwem, albo też z w y 
kłą  nieuwagę. W  niektórych w ypadkach usta
w a czyni dłużnika odpowiedzialnym już za zwykłą  
nieuwagę *), w  innych natomiast ogranicza się do 
oczywistego niedbalstwa. O tern, jaki w  danym 
wypadku zachodzi stopień niedbalstwa, rozstrzygają 
pojęcia w  obrocie p raw nym  panujące.

Natomiast za p r z y p a d e k  odpowiada dłuż
nik tylko w  j u ż  i s t n i e j ą c y c h  stosunkach o b o- 
w i ą z k  o w y c h ,  i to a ż  d o  chwili w y p e ł n i e 
n i a  zobowiązania (np. dostarczenia tow aru do rąk 
zamawiającego). Mówi się wów czas w  języku p ra 
wniczym, iż dłużnik ponosi n i e b e z p i e c z e ń 
s t w o ,  ryzyko. Kto ponosi niebczpieczgństwo, lub 
kto wskutek wriny obowiązany jest do odszkodowa
nia, ma jednak prawo do korzyści, jakie łączą się ze 
szkodą. Jeśli wobec tego dłużnik winien jest w y 
nagrodzić wierzycielowi szkodę za pług motorowy,
k tó ry  uległ zniszczeniu u niego (tj. dłużnika przed

✓
*) M ianow icie, jeżeli w ym affa w y ż sz e j staranności, takiej, 

jakiej się  zw y k le  przykłada w  sw o ic h  w ła sn y ch  siprawach.

wysłaniem go wierzycielowi), może go sobie za trzy
mać oraz ewtl. żądać w  swojem imieniu odszkodo
wania od osoby, która u niego uszkodzenie to spo
wodowała. v

Niewykonanie um owy obustronnie obowiązują
cej (niewypełnienie świadczenia) może być albo w y 
nikiem n i e m o ż l i w o ś c i  świadczenia, albo też 
w yp ływ ać  wskutęk popadnięcia dłużnika w z w ł o 
kę .  Z uwagi na to, iż uprawnienia wierzyciela by
wają r ó ż n e, z a l e ż n i  e od tego, z jakich powo
d ów  świadczenia nie wykonano, należy mieć przy 
ich rozpatrywaniu podział powyższy stale na uw a
dze.

Na ziemiach Rzeczypospolitej Polskiej obowią
zują nadal jeszcze odrębne ustaw odaw stw a, zapro
wadzone przez państwa zaborcze. Stąd też 
przedstawiliśmy poniżej omawiane przez nas zagad
nienie osobno dla każdej z byłych dzielnic Polski.

A. Była dzielnica niemiecka.
(Obowiązuje tutaj Niemiecki Kodeks Cyw. — n. k. c.)

Wspomnieliśmy już, iż niewykonanie umowy 
może być następstwem niemożności świadczenia, 
albo też tylko zwłoki po stronic dłużnika.

1. W  razie niemożności świadczenia należy 
najpierw zbadać, czy którakolwiek ze stron w o g ó- 
1 e odpowiada, albo, czy też zaszedł wypadek siły 
wyższej lub przypadek (za k tóry  dłużnik nie odpo
wiada), gdy zaś odpowiedzialność taka zachodzi — 
k t ó r a  ze stron odpowiada.

Jeśli za niemożliwość świadczenia^ odpowiada 
uprawniony, natenczas strona św ia d c z y ć  mająca jest 
wolną od wykonania świadczenia. Gdy jednak 
świadczenie stało się niemożliwem wskutek winy 
dłużnika (np. dostawcy) lub przypadku, za k tó ry  ten 
odpowiada, wów czas na dłużniku ciąży obowiązek 
wynagrodzenia szkody. Natomiast wierzyciel (np. 
kupiec, k tóry  tow ar zamówił) może po myśli § 325

Z rozmyślań nad podkową.
PO D K O W A NIE ZAW SZE PRZYN O SI S Z C Z Ę Ś C IE ... JAK  
I1UTA BISM ARCKA TRAKTUJE K UPCA POLSKIEGO, A JAK 
K UPCA Z G D A Ń SK A ?.. .  CENA PO D K O W Y DZIŚ, A PRZED  

W O JNA- • •

K tokolw iek znajdm e porzuconą podkow ę na sw ej 
drodze, podnosi ją skrzętnie i chow a bardzo tro
skliw ie.

C zem u tak czyni?...
B o w ierzy, iż  mu ona przyniesie szczęście...
Tak byw a w życiu. A le  n ie  tak byw a w praktyce

handlow ej kupca polskiego.
Podkow a istotnie przynosi szczęście, ale n ie  kup

cow i polskiem u, jeno temu, który... jest N iem cem  i 
posiada swój handel w G dańsku...

N a fakt ten skarżą się kupcy pom orscy 11 p od
kreśla ją  go bardzo mocno na obradach swej Sekcji
w  G rudziądzu.

W edług ich spostrzeżeń  H uta B ism arcka  s p r z e 
d a je  p o d k o w y ,  przez się w yprodukow ane, po znacznie  
(tańszej cenie G dańskow i,  niż Polsce.

Czem u tak czyni, nie chcem y tego w te) chwili
analizow ać.
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A le  fakt ten  p ozostaje  faktem .
M ówi on, iż jakiś tam  R affke, de ta l is ta  b ran ży  ż e 

la zn e j  w  G dańsku  o tr zy m u je  z  H u ty  B ism arcka toną 
p o d k ó w  za  740 z ł ,  podczas gdy taki kupiec w  G ru d z ią 
d zu  c z y  Poznaniu  za  tą sam ą toną zap łac ić  musi aż  
7 60 z ło tych .

F akty te nie są  w yssan e z palca. Stw ierdzają  je 
faktury...

N ietrudno zrozum ieć, ile krzyw dy w zestaw ieniu  
z tego rodzaju  faktann ponosi zdrow y elem ent ku
piecki naszej dzieln icy, a k tóry  jest przecie ostoją  p o l
skości n aszych  m iast...

D la  ścisłości dodajem y, iż przytoczone przez nas 
cen y  d o ty c zą  p o d k ó w  marki ,,FaIwa .

G dy już m owa o podkowach, nie od rzeczy  b ę
dzie rzucić k ilka  uwag o  stosunku obecnej ceny tego  
produktu w zestaw ien iu  z ceną przedw ojenną.

O tóż przed w ojną cena żelaza w  Poznaniu  w y
n osiła  10,40 m. ,

W  tym  sam ym  stosunku cena podkow  za tę sa 
mą ilość w agi w yn osiła  15,42 m.

W niosek jasny: cena p o d k o w y ,  jako  produktu  
gotowego b y ła  o 50% ty lko  w y ż s z ą  od ceny  surowca  
p r z e d  wojną...



W. Knopiński

P O L E C A :  .
taczki ł e l a z n e j  kons trukc j i  własnego wyrobu, rożnego ga
tunku i wielkości po cenach konkurencyjnych. Jako , specjalnosc 
buduje taczki wywrotki nadzwyczaj praktyczne do wszelkich robot 
ziemnych. Jednem podniesieniem opróżnia się całą zawartość. Ko
losalna wydajność pracy i oszczędność czasu.

O F E R T Y  N A  a A D A N I E !

Ą
-T — ^-vV V V V V V

SRUBV
ł e l a z n e  do warsztatów stolarskich i for- 

nierek o raz żelazne k l e S ł C i e  Ś r u b o w e  

dla stolarzy wykonuje

W . T O M C Z A K
Warsztat Tokarsko-Mechaniczny

PO ZN A Ń , Dl. Miska i.

I l i IZ A

RADUCZKI
do opełaczy
różnych system ów

fabrykują i dostarczają z składu 
z dostawą krótkoterminową

BRACIA PLUCIŃSCY
Fabryka Stalowych Narządzi 

w Poznaniu 5379

iZ J
rr\
lTj

Z tytułu posiadanej przez nas

R E P R E Z E N T A C J I
na Województwo Pomorskie

Pierwsze) w Polsce fabryki 
kołków stalowych i śrubek  

„ Z w ó j  “ w Grudziądzu
p o l e c a m y ;  Kołki stalowe (dybie) do instalacji elek
trycznej, śrubki do kołków, wkrętki do metali, nity mo
siężne. Ceny konkurencyjne. Towar pierwszorzędny. Cenniki, 

wzory na żądanie. 5329

„ F E R R U M "  Spółka Handlowa.
B ydgoszcz, ulica C ieszkow skiego  2 0 . T ele fon  6 6 5 .

e X 9 O O O O O O O O O O © O O O O C K 3 O O O O O © O O O O 0 O O O Q O O O O O O

u bS S S S mŁ .

Stalki marki światowej „Volk-Diamant-Stahl’ 
poleca ze składu oclone, po cenach 
5374  hurtowych:

Generalny przedstawiciel na Polskę:
E d m u n d  N I K E L

ŁÓDŹ, Radwańska 59. Tel. 17-97.

Przy wszelkich korespondenc jach  z f irm am i
prosimy zawsze powoływać się na 

„RYNEK METALOWY i MASZYNOWY44
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n. k. c. żądać od dłużnika w y n a g r o d z e n i a
s z k o d y  z powodu niewypełnienia świadcze
nia, albo też wyraźnie o d s t ą p i ć  o d  
u m o w y ,  tak, że zobowiązanie w całości 
zgaśnie. W  ostatnim wypadku strony obo
wiązane są zwrócić sobie wzajemnie tó, co już o trzy 
mały. Gdy zatem np. dostawca, po zawarciu umo
wy, nie był w możności dostarczyć wskutek okolicz
ności, za które odpowiada, zamówionego samocho
du, służy kupującemu prawo wyboru między żąda
niem odszkodowania, a odstąpieniem od umowy, 
( idy  kupujący w ybierze  drugie, dostawca będzie 
musiał ewentualnie zwrócić pieniądze, które o trzy 
mał na poczet ceny kupna. W  razie niemożliwości 
c z ę ś c i o w e j  mają zastosowanie przepisy ustępu 
i I-go § 280 n. k. c., które dają wierzycielo wi praw o 
odstąpienia od um owy lub praw o wynagrodzenia 
szkody jedynie w  razie, gdy częściowe wypełnienie 
świadczenia n i e  p r z e d s t a w i a  dlań żadnej k o- 
l z y  ś c i. W ypadek taki zaszedłby wówczas, gdyby 
fabrykant samochodów mógł dostarczyć samochód, 
lecz bez kierownicy, ponieważ potrzebna maszyna 
do wyrabiania u niego kierownic uległa uszkodzeniu.

2. Jeżeli strona, k tóra ma wykonać świadcze
nie, popadła w z w ł o k ę ,  a nie zachodzi niemożli
wość świadczenia, natenczas uprawniony (zamawia
jący kupiec) może i nadal ż ą d a ć  umówionego 
ś w i a d c z e n i a  i p o n a d t o  jeszcze w y n a 
g r o d z e n i a  szkody, wyrządzonej przez zwłokę. 
Wierzyciel może również oznaczyć dłużnikowi d o- 
d a t k o w y  t e r m i n  z zagrożeniem, że po jego 
bezskutecznym upływie świadczenia już nie przyj
mie ; gdy  dłużnik i po u p ł y w i e  tego terminu 
świadczenia nie wykona, służy już wierzycielowi 
tylko prawo w y b o r u  pomiędzy ż ą d a n i e m  
w y n a g r o d z e n i a  szkody, a o d s t ą p i e n i e m  
od umowy. Roszczenie o wypełnienie świadczenia 
jest w tedy  wykluczone (§ 326 n. k. c.).

W  wypadku jednak, gdy świadczenie naskutek 
zwłoki n i e  p r z e d s t a w i a  już dla wierzyciela 
(zamawiającego) żadnej k o r z y ś c i ,  może on b e z

potrzeby z a k r e ś l e n i a  c z a s o k r e s u  w/g.
§ 2.86 ust. Il-gi n. k. c. o d m ó w i ć  p r z y j ę c i a  
świadczenia oraz żądać wynagrodzenia szkody z 
powodu niewypełnienia świadczenia, lub odstąpić 
od umowy. (Np. gdy futro, zamówione na sezon zi
mowy, krawiec dostarczył dopiero na wiosnę.)

B. Była dzielnica austrjacka.
(Obowiązuje Kodeks Cyw. Austr. z r. 1811 — a. k. c.)

1. O prawach, przysługujących wierzycielowi 
w razie niewykonania zobowiązania przez dłużnika 
z powodu zwłoki, mówią §§ 918—919 a. k. c. W  
myśl tych przepisów może uprawniony z urnowy 
odpłatnej żądać od dłużnika (np. dostawcy) — który  
nie wykonał świadczenia we właściwym  czasie (we 
właściwem miejscu, lub w sposób umówiony) — pó
źniejszego w y k o n a n i a  świadczenia o r a z  o d 
s z k o d o w a n i a  za spóźnione świadczenie, a 1- 
b o też w yznaczyć termin dodatkowy do w ykona
nia świadczenia, po którego bezskutecznym u p ł y- 
w i e ma prawo o d s t ą p i e n i a  od urnowy. Gdy 
jednak chodzi o świadczenie ściśle t e r m i n o w e ,  
albo też, gdy świadczenie spóźnione nie przedstaw ia 
dla uprawnionego ż a d n e g o  i n t e r e s u ,  ani ko
rzyści — wyznaczenie dodatkowego czasokresu 
jest n i e p o t r z e b n e .  Ustawa austrjacka idzie na
wet dalej w swych postanowieniach, aniżeli ustawa 
niemiecka, gdyż w ym aga od uprawnionego, który 
nie zamierza skorzystać  z p raw a natychm iastowego 
odstąpienia, lecz żąda wykonania świadczenia, by 
ten zaraz po zajściu zwłoki doniósł o tern 
dłużnikowi; gdy zatem tego zaniedba, później — nie 
będzie już mógł domagać się wykonania świadcze- 
iiia.

2. Następne przepisy (§§ 920 i 921 a. k. c.) zaj
mują się wypadkiem niewykonania świadczenia, 
wynikającego z um owy zobowiązania, z po
wodu niemożliwości. W ierzycielowi 'rzysługuje 
w takich razach wybór między żądaniem o d s z k o 
d o w a n i a  wskutek niewykonania, albo od- 
st-nienia od umowy. Oczywiście, iż niemoż-

A  jakżeż dziś przedstawia się ten sam stosunek?
Oto 1.000 kg. żelaza kosztuje dziś 336 złotych...
Zato 1.000 kg. podków, wyrobionych z tego żelaza  

kosztuje ca. 760 złotych.
A  zatem dziś aż 100% drożej?...
Czemu aż tyle?...
Nad tern wartoby się bardzo poważnie pogłowić...
Analiza tego jednego faktu wykazałaby nam, 

w jakich punktach i dlaczego kalkulacja produkcji 
jest wyśrubowaną, wprost niezdrową...

Porównanie poszczególnych pozycyj wytwórczo
ści podkowy z takiemiż pozycjami przedwojennemi 
wykazałoby nam, do jakiego stopnia i to bardzo n ie
pożądanego, zm ieniły się dziś stosunki powojenne a 
zmieniły stanowczo na gorsze...

Te wszelkie Rady Gospodarczo-Finansowe, któ
rych tyle napowoływano ostatnio w W arszawie, mo
głyby śmiało wziąć sobie jako temat rozważań także 
zagadnienie, czemu dziś podkowa jest o 50% droższa  
niż p rzed  wojną.

W tym kierunku skromni kupcy pomorscy  branży 
żelaznej z swym dzielnym prezesem p. Balcerskim  na 
czele, mogliby ich pod niejednym względem oświecić...

W W arszawie wogóle wiele arcyważnych kwestyj 
załatwia się jedynie od zielonego stolika..;

W artoby jednak często przyłożyć „miarodajne'' 
ucho do tętna opinji fachowej, i przysłuchać się, jak 
leż ono bije...

To właśnie miało na celu tych kilka uwag, które 
na podstawie spostrzeżeń kupców pomorskich tu 
przytoczyliśmy...

M. Opuski.
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Artykuły do szlifowania
jak płótna, papiery, tarcze szlifiercze : ze szm erglu  
„Nhxos“, korundu i karborundu. Minerały m ie
lone, szm ergiel i pom eks w szelk ich  grubości poleca

Haeberle 5 S-ka Tow. Kom.
P ie rw sza  Polska Fabryka Wyrobów Szmerglowych 

Grodzisk-Mazowiecki.
Wyroby fabryki nagrodzone złotym medalem na wystawie 

w Rzymie 1927 r.
Składnica w Poznaniu.

P rzed sta w ic ie l: Bronisław Koppś, Poznań,
Gąsiorowskich 5. 2796 Telefon 62-35
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30—200 m/m 0 z  i/ioo m/m dokładności na.specjalnej 
automatycznej maszynie do szlifowania cylindrów 
szwajcarskiego fabry katu L.Kellenberger, Szwajcarja

Szlifowanie wałów korbowych
5019 k

Wykonuje się:
ł ł d k i  wszelkich rozmiarów I pififWSZO*\ rzędny 
pierścienie tłokowe 1 odlew
sworznie tłokowe
stal chromniklowa cementowane i szlifowane 

z i/ioo m/m dokładnością

tłoki aluminiowe rozmiarach

dostarcza szybko -  precyzyjnie — tanio

Soecialne przedsiębiorstwo 
tego rodzaju w P o l s c e

|  5036R. Gunsch, Motory
u l W ie lka  6 P o z n a ń  Te l 3 9 2 8

Warsztaty - Rabat Kosztorysy bezpłatnie

OOOOOOOOOOOOOOP^OOOOOOOOOOOOOOCOOOOraOOOOO

jB l. C S *  
Wciągi elektryczne

konstrukcji prof. Gensel’a 

s ą  n a j l e p s z e !
Tylko 4  koła czołowe
z zewnętrznem za

zębieniem
Tylko 2 osie na ło
żyskach kulkowych

Całkowite urządzenie
czynne w kąpieli 

( lejowe; 
O d p a d a  potrzeba 
uciąż liw ego zaopa
try w a n ia  w  sm ary

Największe L_
zaoszczędzenie 

prądu
( M i a s t  do nabycia. 

B U - m i l M  Z A K Ł A D Y  B O B O W Y  M A S Z Y li  |
5103 Aktlengesellschaft DESSAU

Zastępca: HODAM & RESSLER - Maschinenfabr.
DANZIG, Hopfengasse 81-82 Telefony: 23528 i 23529
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Wyiwornia Piiai, Masiyi i Odlewnia Żeliwa

KRAWCZYK i S-ka
w Zawierciu

Specjalność: PĘDNIE, odlewy maszynowe 
i budowlane żeliwne i bronzowe, koła 
zębate stożkowe i czołówe.

STALE NA SKŁADZIE SPRZĘGŁA CIERNE HILLA 
C ałkow ite urządzenia e lew ato ró w  i tran s
porterów  zbożowych, węglowych i innych.

OKNA ŻELAZNE.

©

WŁASNE BIURO w Warszawie, 
ul. Krucza 16, tel. 105-17.

Przedstawicielstwa:
na W ielkopolskę: Biuro Inżynierskie St. Gra- 

bianowski i S-ka w Poznaniu, Plac W ol
ności 14 a, tel. 40-10 i 40-11, tamże stale na 
składzie konsygnacyjnym: w a łk i transmi
syjne, łożyska, wieszaki Sellersa, kola pa
sowe i t. p.

na Pomorze: Biuro Inżynierskie St. Grabia-
nowski i S-ka w  Bydgoszczy, ul. D w or
cowa 66, tel. 912.

na Małopolskę Zachodnią: Inż. J. Lombardo 
w  Krakowie, ul. Szewska 24.

n a  Zagłębie Dąbrowskie i Górny Śląsk: Inż.
St. Okoński, Sosnowiec, ul. Kaliska 1 c te
lefon 694. 367?

v v v v v v rrv Y Y rrir m m m x x x m m m rx > x x x x x x x y o c )o o «

O dznaczony s re b rnym  m eda lem  na 

w ystaw ie  S an lta rno-H ygien iczneJ 

3 w Warszawie 1^27 ^

D LA  P R Z E M Y S Ł U
jako ochronę przed pyłem i 
gazami w każdej koncentracji

M A S K I ,
okulary  ochronne, 

respiratory
p o l e c a  7250

Laboratorium D - m l h i  B ep ier
\  Y  Warszawa

\  Złota 28 Tel. 405-14

— Katalogi na żądanie. —
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G

Kabelfabrik
MECHANISCHE DRAHT- u. HANFSEILEREI G. m. b. H.
(Mechaniczna wytwórnia lin drucianych i konopnych 

Sp. z o. p.)
GDAŃSK, LANGGARTEN 109. Tel. 24 330

dostarcza z własnej fabryki
po bardzo niskich cenach 5068

liny  tran sm isy jn e  m an ilo w e  I s iza lo w e  liny  
z d ru tu  s ta lo w e g o  d la  celów  p rzem ys ło 
wych, g o sp o d arsk ich  I o krę to w ych , liny  d o  
p łu g ó w  p arow ych , lin y  ry b a c k ie , p o w ro zy , 
sznury , s zn u rk i, s zpag aty , sieci ry b ac k ie  Itp .
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liwość świadczenia musiała być nasteostwem 
winy po stronie dłużnika, lub takiego p rzy 
padku, za k tó ry  on odpowiada. Odstąpienie od urno
w a  nie narusza bynajmniej roszczenia o w ynagro
dzenia wyrządzonej szkody. Tutaj również obowią
zuje ta sama zasada, co i w  ustawie niemieckiej, a 
mianowicie, iż strony  winny sobie wzajemnie zw ró
cić to, co już o trzym ały  — tak, by  żadna z nich nie 
odniosła korzyści ze szkody strony przeciwnej.

C. Była dzielnica rosyjska.
(obowiązuje Kodeks Cywilny Królestwa Polskiego 

z r. 1825 — K. c. p.)
1. Ody dłużnik popadnie w  zwłokę, wierzyciel 

może po myśli § 1144 K. c. p. żądać przedewszyst- 
kiem z m u s z e n i a  dłużnika d o w y k o  o a n i a 
świadczenia, wynikającego z um owy obustronnie 
obowiązującej, drogą egzekucji i to na koszt dłużni
ka. P o z a  t e r n  winien jest dłużnik w y n a g r o 
d z i ć  s z k o d ę  i s t r a t y  (§§ 1142 i 1147 K. c. p.).

B y  jednak dłużnik popadł w  zwłokę, potrzeba 
na to zreguły „postawić go w  zwłoce14; w  tym celu 
należy w ezw ać dłużnika do wykonania zobowiąza
nia przez osobę urzędową. W ezwanie dłużnika za-

 C O O  3

stąpić można również innym aktem równoważnym 
(np. uznaniem samego dłużnika, iż zalega ze św iad
czeniem, wniesieniem skargi przeciwko dłużnikowi). 
Nie potrzeba natomiast „postawienia14 dłużnika w 
zwłokę na skutek wyraźnej umowy, iż dłużnik przez 
sam upływ terminu popadnie w  zwłokę (t. zw. inte
resy ściśle terminowe).

2. W  razie, gdy dłużnik nie wykonał świadcze
nia z powodu niemożliwości, może wierzyciel doma
gać się o d s z k o d o w a n i a  z powodu niewyko
nania świadczenia. W ysokość odszkodowania za
leży od rozmiarów szkody, wyrządzonej bezpośred
nio niedopełnieniem zobowiązania. § 1149 K. c. p. 
określa, iż obejmuje ono stratę, jaką poniósł w ierzy
ciel, oraz zyski, jakich był pozbawiony.

Ustawa domniemywa zawsze w  umowach, obu
stronnie obowiązujących istnienie warunku rozw ią
zującego. W obec tego we wszystkich wypadkach, 
w których jedna ze stron zobowiązaniu, z umowy 

ypływającemu, zadość nie uczyni, służy dru
cie.' s. mie — oprócz p raw  wyżej wymienionych 

: i prawo żądania rozwiązania umowy.
Janusz Szubert.

Import cienkiej blachy żelaznej
do Polski z Anglji i Niemiec.

C IE N K A  BLACHĘ Ż E L A Z N Ą  PRODUKUJE SIĘ W  POLSCE PODOBNO Z A  DROGO... S Y T U A C J Ę  
CHCE W Y K O R Z Y S T A Ć  P R Z E M Y S Ł  NIEMIE CKI  1 ANGIELSKI. . .  S Ą  W ID OKI N A  PO T A N IE N IE  
TEGO PRODUKTU N A  N A S Z Y M  R Y N K U  W E W N  ETRZNYM.. .  E W E N T U A L N E  P O T A N IE N IE  B L A 

CHY A  S P E C J A L N Y  S Y N D  Y K A T  J E J  PRODUCENTÓW.

Dzięki informacjom, uzyskanym u kilku wybit
nych przedstawicieli rynku blach, jesteśmy w możno
ści odzwierciedlić czytelnikom stosunki, chwilowo na 
tym rynku panujące.

Blacha żelazna cienka: kupcy twierdzą, że syn
dykat utrzym uje ceny tego gatunku blachy na pozio
mie wygórowanym, wobec czego przew idują w nieda
lekiej przyszłości znaczny przypływ  jej z Anglji i 
Niemiec, gdzie kalkuluje się ona taniej, (dumping — 
przyp. red.).

Blacha ocynkowana, walcownie hut „Silesia i 
,Pokoju" przestały cynkować blachę, wobec czego 

całkowite zapotrzebowanie rynku pokryć musi wal
cownia Będzińska oraz Cynkownia W arszawska. — |
Obawiano się, że produkcja tych dwóch fabryk nie 
podoła potrzebom rynku, faktycznie jednak pokryją 
one nietylko zapotrzebowanie krajowe, ale też są w 
stanie eksportować znaczną część produkcji.

Mówi się, i o tern, że niektóre cynkownie, które ( 
ostatnio były nieczynne z powodu zbyt wysokich cen 
na blachę żelazną syndykatową, m ają zamiar rozpo
cząć produkcję, a to w związku z dogodną ceną bla
chy angielskiej.

Blacha cynkowa: w ciągu ostatniego półrocza
cena blachy cynkowej kształtow ała się zni/.dcwo, ce
na ostatnia wynosiła za 1 kg. 1.55 do 1.60 zł loco W ar
szawa, a więc zupełnie niedrogo. Aczkolwiek w n a j
bliższej przyszłości nie należy się spodziewać popra
wy na rynku cynku surowego, to w każdym razie ce
na blachy cynkowej ustabilizowała się o tyle, że dal

sza zwyżka najprawdopodobniej nie nastąpi. Piodu- 
cenci cynku zam ierzają utworzyć syndykat.

Blacha miedziana i mosiężna: prawie do końca 
toku ubiegłego ceny utrzym ały się na jednakowym 
poziomie, który notowano przez czas dłuższy, a to 
wskutek stałości cen miedzi, której k irs wynosił w 
październiku od 53 do 55 funt. ang. Dopiero w listo
padzie i grudniu zarysowała się tendencja zwyżkowa, 
k tóra trw a w dalszym ciągu tak, że obecnie standard 
dochodzi do 60 funtów i wyżej. Oczywiście, wywrze 
to w najbliższej przyszłości wpływ i na ceny tych 
artykułów, k tóre są wytwarzane z miedzi, a więc na 
ceny blachy miedzianej i mosiężnej.

Blacha biała: ten gatunek blachy (blacha żela
zna ocynkowana) sprowadza się wyłącznie z zagrani
cy, w kraju  odbywa się produkcja dalsza, t. j. wy
twarzanie z tej blachy pudełek do konserw, tubek do 
pasty etc. Zbyt blachy białej w roku ubiegłym był 
bardzo duży, co zawdzięczać należy wzmożonej kon- 
sumcji konserw, pasty do zębów etc. Na rok 1928 
przewidywać należy dalszy bardzo znaczny wzrost 
popytu na blachę białą, w związku z nader intensyw
nym rozwojem tych gałęzi przemysłu, które w głów
nej mierze zużywają ten gatunek blachy.

Ceny na blachę białą kształtow ały się na począt
ku roku 1927 zniżkowo, główny dostawca tego a rty 
kułu, Anglja, zupełnie wstrzym ała produkcję na 
skutek strajku, popyt znacznie przewyższał podaż, 
wobec czego pow stały liczne nowe fabryki blachy bia
łej na kontynencie, przedewszystkiem w Niemczech 
i Czechosłowacji. Z chwilą ukończenia strajku an-



„E L IB O R "
Spółka Akcyjna Handlowo - Przemysłowa

Ł. J. BORKOWSKI
Oddział w Poznaniu

nllca Gąslorowskich 6 — Telefon nr. 63-66 1 62-66

Żelazo, Dźwigary, Blachy, Wapno, Cement, Metale, Węg el, Koks, 
Narzędzia, Artykuły techniczne, Lemiesze i Odkładnie, Podkowy, 
Hufnale,^; Gwoździe, Materjał śrubowy, Węgiel kowalski i t p.

P R Z E D S T A W I C I E L S T W A :

KOWADŁA K. R u d z k i  i S - k a .  Warszawa
MOTORY SPALINOWE Diesla. KOrtlng, Hannover 
DŹWIGI LODERSA, KRANY F. Plechatzek, Berlin ~  
STAL NARZĘDZIOWA, Schoeler & Bleckmann, Wiedeń 
PILNIKI Marki „HOSSYB"
PASY SKÓRZANE „Herkules" Gnerlich, Cieszyn 
PASY BAWEŁNIANE wielbłądzie. Balata. „Lechat", Belgja

KARBID WIELKOPOLSKI 
ŚWIDRY I ROZWIERTNIKI

Ottnther 4  Co, Frankfurt n. M.

M O T O R Y  D IE S LA
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I Wełnę drzewne
do opakowania i wyściełania,

S zn u ry
z wełny drzewnej

do izolowania przewodów parowych i stu
dni i do opakowania części maszyn i t. d.

d os t a r c z a  t an i o  
w pojedynczych belach lub wagonami

Przemysł Drzewny

Herman Schlitt
Czersk — Pomorze
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piorą idealnie
8 razy szybciej niż ręcznie ; 
Nie niszczą wcale bielizny; 
Bez specyfików piorą biało 

jak śnieg. 5041

Tow. Przem ys łow o-Hand low e
„Maszyny do prania syst. T . Podoskiego", WARSZAWA -  Świętokrzyska 9 / 3

T e le fo n  311-86
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RURY kotłowe, gazoweczarne i ocynkowane .7.
poleca do natychmiastowej do
stawy ze składu w Poznaniu

DOM H A N D IO W Y
sy ANTONI BERNHARD
jii Poznań, Wielkie Garbary 18, Tel. 12-59
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„Der Eisenhandler”
3 e r  l in  SW 61, Teltow er Strasse 3 5 /3 5

Znane najlepsze i ulubione pismo 
fachowe dla branży żelaza, towa
rów żelaznych, narzędzi, sprzętów 
domowych i kuchennych oraz han
dlu maszyn itp. Najlepszy infor
mator źródeł zakupu i organ ogło
szeniowy dla wymienionych branż.

Wychodzi od 35-tu lat I dwa razy w tygodniu
SI Na życzenie numery okazowe. £>’
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Siekiery, toporki, 

młotki, babki, 
tomy, ty ran kl

I Inne wyroby masowej produk.-jl kuźni et wa poleez 
FABRYKA MASZYN I M ŁO TOW NIA

OŁDAKOWSKI i NEUMARK
nu W iatę.: Edward Neumsrk r-
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gie lskiego, gdy fa b ry k i ang ie lsk ie  w z n o w iły  p ro d u k 
cję, n as tą p iło  z jaw isko  w ręcz p rzec iw ne: da ła  się od
czuć s ilna  n a d p ro d u kc ja  b lachy  b ia łe j, ceny spad ły  
Lardzo s iln ie , w ie le  zak ładów  ang ie lskich, n ie  mogąc 
zbyć tow aru , m usia ło  na nowo zaprzestać p ro d u k c ji. 
Spadek w  ciągu ro k u  1927 ob licza ją  na na 10 do 15%■ 
D op ie ro  w  osta tn ich  czasach p rzem ys łow cy  angie lscy 
z a w a rli porozum ienie , na m ocy któ rego  uno rm ow a li 
ro z m ia ry  w y tw órczośc i i u s ta b iliz o w a li ceny, na po 
ziom ie nieco w yższym  od notowanego poprzedn io . 
Z w vżka  ta zresztą jest tak  n ieznaczna, że n ie  ma ża- 
dnJgo znaczenia. Tern samem okres n ie no rm a ln y  na 
ly n k u  b lachy  b ia łe j zosta ł zakończony.

W a ru n k i sp rzedaży: im p o rt b lachy cienkie) że
lazne j z A n g l j i  i  N iem iec ju ż  się rozpoczyna. P rze 
m ys ł zagran iczny sk łon ny  jes t dawać Polsce k re d y ty  
naw et na d łuższe te rm iny , zw łaszcza, gdy chodzi o 
so lidne f irm y  i  poważne ilośc i. S yn d yka t nasz jednak 
—  ja k  tw ie rd zą  ku pcy  —  n ie  p rz e jm u je  się zby tn io  
ty m  im portem . W  dz ia le  b lachy  cynkow e j fa b ry k a n 
c i u dz ie la ją  k re d y tó w  ty lk o  n ie k tó rym , spec ja ln ie  so
lid n y m  firm om , ale naw et od tych  bardzo  n iechętn ie
p rz y jm u ją  w eksle w łasne. ,

M ie dź  i m osiądz: zagran ica udz ie la  w  dz ia le  b la 
chy m osiężnej i  m iedziane j k re d y tó w  od 3 do 4 m ie
sięcy, fa b ryka n c i po lscy też naogó ł s ta ra ją  się dawać 
tak ie  same w a ru n k i k redy tow e .

H u rto w n ic y  sp rzeda ją  to w a r odb iorcom  p rzew a 
żnie na w eksle 3-m iesięczne. Obecnie zapo trzebow a
n ia  na następny sezon bud ow lan y  jeszcze niema, w 
n ieda lek ie j jednak p rzysz łośc i rozpoczną się zam ó
w ien ia . Spodziewane jest zapotrzebow an ie  bardzo 
duże, w  zw iązku  z zapow iedz iam i w ie lk ie j ekspans ji 
ruchu  budow lanego w  roku  1928-ym.

P oniew aż równocześnie wobec spodziewanego 
potan ien ia  b lachy  fa b ry k i n ie  m ia ły b y  pe łne j m ożno
ści w yko rzys ta n ia  te j pom yślne j d la  siebie k o n ju n k - 
iu ry , p rze to  pos ta no w iły  one s tw orzyć  odnośny swój 
syndyka t...

P ow sta ł on tym czasowo w K a tow icach  jako  S yn 
d y k a t K ra jo w e j S przedaży B la ch y  C ynkow ej.

S yn d yka t ma ch a ra k te r p ro w izo ryczn y , aż do 
czasu zaw arc ia  tra k ta tu  handlow ego z N iem cam i, 
poczem zostanie rozw iązany, w zg lędn ie  p rze ksz ta ł
cony na syn dyka t eksportow y.

W  sk ład  syn dyka tu  w esz ły  S. A . G iesciie ,_Z a k ła 
dy Hohenlohego, w a lcow n ia  m eta l: w  Dziedzicach, 
posiada jąca  cyn kow n ię  w  O św ięcim iu , cynkow nia  
G icschego w  T rze b in i, P o lsk ie  Z ak ła dy  Przem y s iu  
C ynkowego, Śląskie K o p a ln ie  i C ynkow n io  Z a k ła d y  
D onnersm arcka.

U s ta lo ny  zosta ł p rocen tow y k lu c z  p od z ia łu  za
m ów ień —  na podstaw ie  p ro d u k c ji poszczególnych 
zak ładów , p rzyczem  łączny zby t okreś.ono ogółem  na 
8 tys ięcy  ton.

Celem w zm ożenia zb y tu  wewnętrznego, h u rto w 
n icy  I-e j k a te g o r ji o trz y m a ją  ty lk o  3 %  rabatu .

N adm ien ić  w ypada, że do te j p o ry  sprzedaż b la- 
chy cynkow e j w  k ra ju  reg u lo w a ł Z m kw e issve iband  
w Berlinie,, do któ rego  na leża ły  w szystk ie  to w a rz y 
stwa, p ro du ku ją ce  blachę cynkow ą na G órnym  Ślą
sku, co jednak z p u n k tu  w idzen ia  państw ow ego i 
p re s tiżu  gospodarczego b y ło  n ieodpow iednie .

Jest nader c iekaw em , jak  się też sy tuac ja  na 
ty m  ry n k u  u k s z ta łtu je  po zaw a rc iu  z N iem cam i T ra 
k ta tu  handlowego, co n as tąp i zapewne już  niebawem .

©
Z ŻYCIA GOSPODARCZEGO

ZAGRANICY
©

Mimo, że w ciągu listopada r. 1927 ogólny ruch eksportowy 
; tiacznłe się poprawił, w branży węglowej to polepszenie się nie 
ujawniło. Ogółem wywieziono w listopadzie 'r. 1927 węgla ton 413 
m ilionów, gdy w r. 1925 w tymże miesiącu eksportowano 414 m ilio
nów ton. Do tego dodać należy, że obecnie niższe ce-ny spowodo
w a ły zmniejszenie się wartości eksportowanego węgla o 570 000 £. 
Najnowsze dane s ta tystyk i produkcji węgla wykazują, że tygodniowo 
wydobywa się ca. 5 m itjonów ton: równocześnie stale zmniejszają

się zapasy hałdowe. Zapasv ha ł-
Tvdzien do rodukcja dr>we w  tys.lyazien ao w m ijj_ tonn; to n tr

19 listopada . ■  5.07 978
26 l is to p a d a .......................................4.94 978
3 g ru d n ia ............................................5.03 976

10 g ru d n ia   5.17 975
W miesiącu listopadzie wyprodukowano 575.000 t. surówki. Jestto 

za cały okręs lu ty—październik najniższa produkcja miesięczna. Na 
początku roku tłumaczono sobie niską produkcję wpływam i i skut
kami przed niedawnem czasem ukończonego-strajku; obep ie  jednak 
przyczyny szukać trzeba w ogólnym kryzysie przemysłowym. W li
stopadzie zastawiano 7 pieców wysokich. V skutek tego w grudniu 
pracowało ty lko  155 pieców wysokich; była U  mniejsza ilo tć  pmuow 
wysokich, czynnych w  ciągu roku ubiegłego.

Produkcja sta li osiągnęła 698 700 ton, zatem ty lko  o 300 ton ltmicj 
j-Jk w październiku, a zato znacznie mniej jak w miesiącach letnich, 
zwłaszcza w  miesiącach pierwszego półrocza.

Z zagranicy importowano w listopadzie 285 000 ton żelaza i stali,

a zatem mniej w  poprzednich miesiącach. Zato eksport osiągnął takie 
ilości, lakierni poszczycić się mógł ty lko  trzykrotn ie w ciągu ostat- 

T.iego cz ter odęcia, mianowicie 399 000 ton.
W ywóz maszyn podniósł się do 58 000 ton, przewyższył więc eks

port maszyn w październiku r . 1927 i listopadzie r. 1925.
Jakikolwiek w  ogólnym eksporcie węgla, żelaza, stali i maszyn 

podczas p ierwszych jedenastu miesięcy roku ubiegłego nastąpiła 
pewna poprawa, jest oma jednak wobec eksportu z takiegoż okresu 
czasu z lat 1924 i 1925 małoco lepsza. Ma jed lak to na swoje uza
sadnienie, że w  pierwszych miesiącach r. ubiegłego wszystkie p tzey  
mysfy cierpiały jeszcze z powodu strajku z r. 1926.

Ensport w okresie styczeń — listopad roku 
1926 1925 1924

węgiel — w milionach ton . . .  47 46
żelazo i  stal — w  1000 ton . . • 3848 3290 3550
maszyny w  1000 t o n   470 468 424

. Komisja w łaścicie li kopalni południowej W a lii i  Monmouthshire 
wypracowała pro jekt wprowadzenia cen minimalnych za węgiel ce
lem podniesienia eksportu. Projekt ma być przedłożony zaintereso
wanym koncernom węglowym do aprobaty. Ceny minimalne mają 
być obowiązkowe, zwłaszcza c ile chodzi o eksport. Zerwanie umo
w y karane ma być grzywną 2 szylingów od tony na rzecz Zrzesze
nia Przemysłowców. Kopalnie, które nie będą mogły osiągnąć zbytu 
według ustanowionych cen minimalnych, cjtrzymywać będą od Zrze
szenia Przemysłowców Węglowych odszkodowanie obliczone na 2 szy
lingi od tony według przeciętnej produkcji w danej kopalni. Pienią
dze na te odszkodowania mają być zbierane drogą składek wśród sto

warzyszonych przemysłowców'   .
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do ciocia 
i spawania

Tow. Akc.

n ii  m i i !
dostarcza 

Dom Hand owi/
A n t o n i  B e r n h a r d
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MOTOR-CAR C°
Detroit, Michigan. U.S.A.

cxfSct u iyn u ^n n yy

" B  0T B X "
T C L E  F O N :  -154*87 

W a r s z a w a ,  N i e c a ł a  1.

Ograniczona ilość wzorów  
nowych z elefctrycznem  

ośw ietleniem  do sprzeda
nia po cenach

b a r d z o  11 i  s k i  c l i .
OOOOOOOOOGOOGOOGGOOOOOG^XDOGOOGOOOOOOO©^*3

M ła d y  Pnemyslowo-Handiflwe i Odlewnia Metali 
M E T A L O W I E C "Tel. 320-37 J V

. 320-37

w  W a r s z a w i e ,  S m o c z a  n r .  3 7 .  — _ _ _

POLECAMY DO NATYCHMIASTOWEJ DOSTAWY

i !
mosiężne okucia budowlane, różne wyroby m osiężne, 
oraz sz tućce .  Specjalnie wykonywamy po cenach  
przystępnych wszelkie odlewy m aszynowe, m osiężne 
rotguzowe według nades łanych  modeli lub ry su n -  

ków. Na zażądanie  wysyłamy cenniki.
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Diesla z kom presoram i i bez oraz ssąco-
gazo we i benzynow e, o precyzyjnem i m a
sy wnem w ykonaniu, m ale j ilosciobrotow

FABRYKI GERHARD ADAM OSKAU C. S, R.
poleca na dogodnych w arunkach spłaty 

i z długoletnią gwarancją
GENERALNY Z A S T Ę P C A  NA R Z E C Z P O S P O L IT A  POLSKĄ

M BIKSGORIN, LWÓW
K R A S Z E W S K IE G O  1 5 .  TEL. 8 - 0 4

■ ■ ■

A U f l A S K I  M O SIĘŻN E
T aśm ow e, zwykłe , k rępo w an e , do 
zdjęcia, k lo ze to w e , p a ra w a n o w e  o ra z

OKUCIA 0 0  MEBLI MOSIĘŻNE 
i WYCIERACZKI 0 0  OBUWIA

z że laza  taśm ow ego
poleca

E. GALLAS i T. KRYŃSKI
WYTWÓRNIA WYROBÓW METALOWYCH

CIESZYN. 5340

0
0
0
0
0
0

0 0 0 0 0 0 0 ®®®®®®®®®®®®

Mechaniczna wytwórnia 
osi powozowych, wozowych i resorów

W a m ,  Żelazna or. 89.
Konto czekow e w P. K. 0 .  nr. 6157. Telefon 124-92

4208
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NIEMCY.
Od czasu zakazu wywazu niemieckiego złomu do Polski sytuacja 

w handlu złomem w Niemczech pogorszyła się znacznie i doprowa
dziła do zatargu międizy zakładami hutniczemi, które zakupują złom 
na własną rękę a firmami handlowemi, szczególnie w Niemczech 
środkowych i wschodnich. Zakłady hutnicze reprezentowane są przez 
firmę Schweitzer i Opler, a wolny handel przez centralę niemieckich 
kupców złomu.

Izba Rozjemcza w Gliwicach w sprawie podwyżki plac robotni
czych i regulowania dnia Toboczego — zaproponowała podwyżkę 
płac robotniczych o 6%% od 1 stycznia r. b. z ważnością do 30 
września 1928 r.

Na posiedzeniu w dniu 12 bm. kartelu żelaznego, związku pro
duktów i związku żelaza sztabowego — w Dusseldorfie podwyższono 
wewnętrzne ceny na rynku niemieckim dla żelaza formowego i szta
bowego o 3 marki na tonie, nadpłata za dostarczenie gatunku Siemens 
Martina dla produktów i żelaza sztabowego 8 marek, a cena zasadni
cza żelaza formowego franco Oberhausen wynosi marek 134.

MOZAMBIK.
W trzecim kwartale r. 1927 odesłano do kopalń transwalskich 

18 483 robotników, a odwołano 9 791. Odwołanie pierwszej partji uza
sadnia rząd brakiem robotników potrzebnych do wykonania wielkich 
prac dla nawadniania doliny Limpopo, oraz dla mocno rozwijających 
się przemysłów cukrowego i spirytusowego.

(Zebrał i opracował J. Taberski.)

Wiadomości z branży
WYJAZD DELEGACJI METALOWCÓW DO PERSJI.

Grupa przemysłowców metalowych, zrzeszona w  Związ
ku Eksportowym Przemysłu Metalowego Przetwórczego, 
pragnąc wziąć udział w  przetargu, ogłoszonym przez rząd per
ski na dzień 19 lutego r. b. w  Teheranie na dostawę różnych 
przedmiotów dla budujących się kolei w Persji, w ysyła  do 
Persji delegację. Zadaniem delegacji będzie również nawią
zanie stosunków na dalsze dostawy dla budujących się kolei 
i zbadanie warunków tamtejszego rynku. W  skład delegacji 
wchodzą: inżynier komunikacji p. Eugenjusz Dłuski, oraz szef 
W ydziału Handlowego Warszawskiej Sp. Akc. Budowy Paro
wozów p. inżynier Henryk Szmidt. Delegacja wyjeżdża z 
W arszawy w  dn. 26 bm.

NOWA FUZJA W PRZEMYŚLE GÓRNOŚLĄSKIM.
Na Górnym Śląsku przygotowuje się nowa olbrzymia kon

centracja przemysłowa. W  najbliższym czasie nastąpić ma 
fuzja trzech wielkich przedsiębiorstw, a mianowicie huty „P o
koju", zakładów przemysłowych hr. Ballestrema w  Rudzie i 
fabryki „Ferrum ". Na czele nowego towarzystwa stanie jako 
prezes Rady Nadzorczej inż. Falter, naczelnym dyrektorem te 
go przedsiębiorstwa będzie df. Gliick, k tó ry  jest autorem tej 
koncepcji koncentracyjnej. W  ten sposób nowe przedsiębior
stwo zatrudniać będzie około 10.000 robotników i będzie naj- 
większem na Śląsku. Zwolnienia robotników z pracy w zw iąz
ku z tą koncentracją prawdopodobnie nie nastąpią, natomiast 
w administracji nastąpią redukcje urzędników. Projektowana 
fuzja podyktowana została względami racjonalizacji produkcji 
i dążeniem do uproszczenia gospodarki oraz względami podat- 
kowemi.

POŻAR W FABRYCE DRUTU i GWOŹDZI.
N iew ielki pożar, jaki m iał miejsce w  dniu 6 bm. w Bel

gijskiej Spółce Akcyjnej W arszawskiej Fabryki Drutu, Sztyf
tów  i  Gwoździ w  Warszawie, nie spowodował większych u- 
■szkodzeń, ani nie w strzym ał normalnego biegu fabryki, która 
jest w  pełnym ruchu i w  dalszym ciągu w y |y ła  wykonywane 
dotąd towary, jak gwoździe, druty, łańcuchy i wszelkie Przy
bory do nich. Pożar ten nie w p łyną ł na pomnejszenie perso
nelu robotniczego fabryki.

STRASZNA KATASTROFA W STALOWNI.
Prasa berlińska donosi z Saarbrucken o katastrofie, jaka 

wydarzyła się w  w ielkiej stalowni w Rócklingen. W ie lk i piec 
tej stalowni i  walcowni wskutek eksplozji, wywołanej przez 
samozapalenie się py łu  węglowego, zaw alił się, przyczem za
łoga, pracująca koło tego pieca, złożona z 17-tu osób, została 
zagrzebana. Dwu robotników zginęło na miejscu, a pięciu 
innych zmarło z odniesionych ran. Dotychczas nie stwierdzo
no jeszcze, czy pod gruzami nie znajduje się więcej ofiar. 
W skutek uszkodzenia przez eksplozję rur gazowych i prze
wodów elektrycznych cała, stalownia i walcownia zostały 
unie ruchomi one.

H  Z życia organizacyj H
NADZWYCZAJNE ZGROMADZENIE POLSK. ZWIĄZKU PRZEMY

SŁOWCÓW METALOWYCH.

W poniedziałek, dnia 30 stycznia 1928 r. o godz. 19-tej w lokalu 
Polskiego Związku Przemysłowców Metalowych w Warszawie, ulic i 
Traugutta 4, odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie człon
ków Polskiego Związku Przemysłowców Metalowych z następującym . 
porządkiem obrad:

1) Otwarcie Zgromadzenia przez prezesa "Rady P. Z. P. M. t wybór 
przewodniczącego i sekretarza.

2) Zatwierdzenie protokułu Nadzwyczajnego Walnego Zgromidzti, 
z dnia 11 grudnia 1927 r.

3) Stanowisko zrzeszonego przemysłu metalowego w sprawie wy
borów do Sejmu i Senatu.

4) Sprawy związane z Powszechną Wystawą Krajową w roku 1929.
5) Sprawy bieżące.
6) Wnioski członków.

Powyższe Zgromadzenie Walne na podstawie art. 34 Statutu 
zwołane jest w jednym terminie i będzie prawomocne bez względu 
r.a ticzbę członków obecnych.

NAST.TOW.AKC.
MIKOtOWOJ.lL)

G /W N IC E R E
IjELpCTBVC

w d Z K I KOLEBKOW E 
i e /P e c o iA L N E

ODLEWNIA f W : ;  FABRYKA 
% ŻELAZ % MA 1ZYN X
m  i KOTLOV PAROWYCH g i r
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Motory ropne 6  K .M .
stacyjne i przewoźne

równoległe szer. szczęk 60,
l i l i a  C i f  9  80, >00, 120, 140, 150 , 180, 

maszynowe szer. szczęk 75, U  5, 150-200

Piły mechaniczne do rżnięcia żelaza

p o l e c a  5254

MOTOR POLSKI
Generalny przedstawiciel na Polskę za wyjąt- 

■ kiem województw Poznańskiego i Pomorskiego

j  L  W l E L C O S l i S K I ,  l a n u M - W J O i ,  G i t a *  9.

ZCZAJA ^  
O L S C E  s 

K.50000000 
U T R Ó W  WODY 

DZIENNIE
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B I E I I K O
W O | . S L ;  .

I
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Imiekcićn/e 
filtrowanie 
Odieleiianiii 
Odmangan 
Destylacja 
5/ery/tidcja 
Odpowielrianie 
Analny etc

w m R S Z / W I E

iiuB.RlIDZIŃSKI
W ilcza  o9 *4.ieL o22 ' 63.

I Biura I n ip ia is k ie  i Dom Tecbaicm o -  Banfllowj
Poznań  K atowice B ydgoszczi Plac W olności  H  a a l .S ło w ć C k ie g o  24 o l .  D w o r c o w a  66

i  Tel 4010 14011 (dom własny) Tel. 912.
■ ie I- Ul Tel. 1321 i 1322
■
■
’> Poleca do dostaw y ze swoich składów w Poznc ulu 
'  1 Bydgoszczy oraz z reprezentow anych hut:

B ARMATURĘ: narow ą. gazow ą 1 wodociągowa, szkła 
wndowskazowe, w zierne 1 ochronne m anom etry, 

! o 'iw iarki, smarownice.
• USZCZELNIENIA: Klingerit. tek tu rę  azbestową 1 tooh-
• niczną, ptyty gum owe i sznur., pakunek konopny,

azbestowy, grafitow any.
1 P O M P Y : skrzydełkow e, tłokowe, membranowe,

tł >czki, smoki.
■ WĘŻE: gumowe, czerwone i czarne, parciane, ssące, 
j W YROBY SZMERGLOWE: tarcze, papier, płótno, 
t oroś ek.
• APARATY B O  S PA W A N IA : wytwornice, palniki
■ '  do spawania t cięcia, wentyle redukcyjne, tlen,

karbid , pałeoiki. p roszek i d ru t do Bpawania.
! PIŁY: tarczowe, gatrow e i taSmowe, piłki do metalu. 
S SILNIKI: elektryczne na p rą d  stały 1 trójfazowy, 

silniki spalinowe.
! TYGLE G RA FITO W E, cegłą szam otową, m*«q Izo

lacyjną, korkow ą i inne a rtyku ły  techniczne.
a 4505b

m i-.

Masze

9SYRENY
sygnałowe

dla  ru c h u  I p o ża ru
d o s ta rc z a m y

dla prądu trójfazowego 
I stałego.

FABRYKA MASZYN GÓRNICZYCH
KATOWICE-ZAŁEZE.

3343

j BECZKI ŻELAZNE
" malowane i ocynkowane od 100 — 620_ltr.

zawsze na składzie

1 TO W . DLA PRZEMYSŁU ROLNEGO
i Tel. 247-54, 221-44 WARSZAWA Galerja Luxenburga 61 

Przedstawiciel na W ielkopolskę i Pomorze:

M. P aluch , P oznań , ul. K an taka  6
Biuro Rolniczo-Handlowe.

4992

75



»Q«e»ooo»oeoooooooooonofyx)OC»w«>.TOor>cioncrinnr».  .  . rrrr.r...

DZIAŁ A U T O M O B IL O W Y
^ ° ° oooot* - * * » 'x x x * ^ > o o c c o o o < x x x x r a o < » « o o c « x x x » x x /x x x x > a x » x x x iO ( x io io o ^ ^ —  —

Dwa prądy w światowym
W  światowej produkcji samochodów istnieją 

dwa wielkie prądy, dwie charakterystyczne drogi, 
któremi zmierzają z jednej strony przemysł europej
ski z Francją na czele, i z drugiej przemysł am ery 
kański. P rzem ysły  te pow staw ały  i rozwijały się 
w  nader odmiennych warunkach, chadzały też dotąd 
różnemi drogami.

Francja, jak wiemy, jest kolebką automobilizmu 
i do dziś dnia uznaje się Francję, jako pracownię 
wszelkich udoskonaleń i now ych prądów w  tej dzie
dzinie nawet, pomimo to, że posiada mniej niż jedną 
dwudziestą część tej ilości samochodów, jaką posia
dają S tany Zjednoczone Ameryki. W  ostatnim cza
sie prasa fachowa zagraniczna i krajowa („Morris11, 
„Englebert", „Auto") spostrzega, że dla europejczy
ków głównym dotąd miernikiem postępu w  tej dzie
dzinie było zwiększenie .wydajności motoru, innemi 
s łow y uzyskanie jaknajwiększej ilości koni m ocy z 
jednego litra pojemności cylindrów. Umysł konstruk
torów europejskich wysilał się głównie w  tym kie
runku. Zmniejszano więc pojemność cylindrów, 
zwiększano obroty i kompresje; wiele też uwagi 
zwracano na jakńajmniejsze zużycie benzyny, na 
lekkość i prostotę budowy.

•Ten punkt widzenia Am erykanów nigdy specjal
nie nie interesował. Bogaci w  benzynę i pieniądz, 
wolni od nerwów, budowali samochód przedewszy- 
stkiem w ygodny pod każdym względem, cichy i 
pewny.

Oba te prądy, płynąc różnemi drogami, pod
świadomie zmierzały do wzajemnych celów. Obec
nie drogi ich zbliżają się, krzyżują, a każdy  z .nich 
często idzie ścieżynami, przebytemi już przez prze
ciwnika. Naturalnym wynikiem tego jest zbliżenie 
się poglądów obu stron.

Obecnie już zauważyć można, że Amerykanie 
powoli zmniejszają pojemność cylindrów, dążąc do 
lżejszej budowy silnika wydajnego, lecz ekonomicz
nego w  użyciu; Europejczycy natomiast zaprzestali 
zmniejszania pojemności i uwagę sw ą skierowywu- 
ją na typy  silników o większej pojemności, zmierza
jąc do uzyskania jaknajwiększej elastyczności sil
nika.

W  europejskim przemyśle samochodowym wi
dzimy wielką różnorodność i rozdrobnienie tego 
przemysłu w  porównaniu z m asow ą produkcją am e
rykańską. Produkcja prawie każdego państw a w 
Europie nosi swój specyficzny charakter. Rozdrob
nienie przemysłu tego, zwłaszcza we Francji, zda
w ałoby się przem awiać na niekorzyść produkcji 
francuskiej; o ile jednak spojrzymy z punktu widze
nia wym agań rynków  zbytu, to Francja ze względu

Nowy Ford
Kiedy się mówi o ameryk. rynku samochodowym, 

mimowoli nasuwa się myśl o Fordzie, jako najwięk
szym dotychczas producencie. Zakłady Forda wypu
ściły na rynelk W pierwszych dniach grudnia ub. r. no
wy model samochodu, nazwany „A“. Samochód ten
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przemyśle automobilowym.
na sw ą różnorodność typów i wykończenia jest w 
stanie zadowolić najwybredniejsze wymagania. Za
znaczyć tu trzeba, że dla Amerykanina samochód 
jest zw ykłą  m aszyną dla pochłaniania przestrzeni, 
maszyną, na k tórą nie zw raca  się uwagi, jak u nas 
na maszynę do szycia, lub maszynę do pisania, pod
czas gdy  w Europie prawie każdy właściciel chce 
być zakochanym w sw ym  automobilu i, kupując, do
biera typ najbardziej zbliżony do sw ych indywidual
nych upodobań. Tak więc samochód w  Europie by 
wa często m aszyną par excellence amatorską.

Francja znana jest ze swej oszczędności i jako 
reprezentantka europejskiego przemysłu automobi
lowego wybitnie charakteryzuje europejski silnik sa
mochodowy, jako m aszynę oszczędną w użyciu pa
liwa. Ula Francji czynnik teif posiada wyjątkowe 
znaczenie, ponieważ benzynę i oliwę zmuszona jest 
importować. Do wymagań oszczędności dostosowa
ne są wszystkie, nawet luksusowe samochody. W y 
nika stąd szereg cech specjalnych, np. nie spotyka
my na francuskich samochodach t. zw. gaźników 
„własnych", natomiast widzimy gaźniki znanych 

' firm wyspecjalizowanych w tej dziedzinie. Normali
zacja produkcji gaźników w  Europie jest bezsprze
cznie daleko więcej posunięta niż w Ameryce.

Dążność do oszczędności we Francji odbija się 
również na skrzynkach  przekładniowych. Zamiast 
skrzynek trój-przekładniowych używa się cztero- 
przekładniowe, które, jak wiadomo, pozwalają za- 
s tosow yw ać silniki stosunkowo mniejsze, więc i p ra
cujące oszczędniej.

Nie można pominąć milczeniem charak te rys ty 
cznego objawu dla Europy, jakim jest znaczny roz
wój, różnorodność i pomysłowość w  przemyśle ka- 
roseryjnym, zwłaszcza we Francji, której wysubtel- 
niony zmysł estetyczny s tw arza  praw dziw e a rcy 
dzieła. Przyjęło się już we Francji, że dla określe
nia luksusowego samochodu nie w ystracza  w ym ie
nić jego marki, lecz trzeba podać koniecznie, kto w y 
konywał karoserię, aby wyobrażenie było kom
pletne.

P rzem ysł amerykański posiada wiele cech in
dywidualnych, obecnie jednak zauważyć można pe
wne ustępstwa wobec pojglądów europejskich, a na- 
ogół dążność do korzystania nawzajem z w łasnych 
zdobyczy technicznych i doświadczeń. Zwłaszcza 
Ameryka skłonna jest przystosow ać swe konstruk
cje do w ym agań i upodobań rynków europejskich. 
Najlepszym przykładem  służyć może charakter 
ewolucji w  zmianach konstrukcyjnych produkcji 
Forda, lub General Motor Co. St. G.

model A.
posiada silnik 4-cylindrowy, rozwijający moc 40 KM 
przy 2.200 obrotach. Różni się on też od poprzedniego 
modelu ,,T‘‘ pod wielu względami: przedewszystkiem  
zastosowano inny system zmiany szybkości przy po
mocy przekładni ręcznej, a nie, jak dotychczas, zapo-



:nocą pedału; następnie model ten posiada hamulec 
na 4 koła i nowy system oliwienia i zapału. Odległość 
między osiami j est nieco w iększa; pozwoliło to zwięk
szyć odległość siedzeń od oparcia dla nóg, przez co 
samochód stał się wygodniejszym.

Nowy Ford wykonany jest w siedmiu różnych ty 
pach, dwu- i czteroosobowych. Ceny są nieco wyższe 
niż poprzedniego modelu i w ahają się w granicach od 
385 do 570 doi., zależnie od typu-

Nowoprzebudowane zakłady Forda przygotowa-
ne są na dalsze zmiany modelu o jeszcze dłuższem 
podwoziu z silnikiem 6 cylindrowym. •

Do dalszych zmian modelu „A" zmusić może 
Forda wzgląd na konkurencję, która często reaguje 
zniżką cen. Narazie więc produkcja nowego modelu 
jest ograniczona, jak przypuszczać można, — w celu 
zorjentowania się o wysokości zapotrzebowania i po
jemności rynków zbytu. F. Giejski.

Z dziedziny postępów w czeskich konstrukcjach samochodów.
Fale mrozów, które w dotkliwy sposób ogarniają 

obecnej zimy nawet zachód i południe Europy, dają 
odczuwać się przykro również w dziedzinie automo- 
bilizmu.

Samochody, których silniki zazwyczaj ochładza 
się wodą, narażone są w czasie mrozów na niebezpie
czeństwo uszkodzenia chłodnic i pompek wodnych, 
a nawet na rozsadzenie przez mróz całego bloku sil
nika, jeśli z jakichkolwiekbądź powodów pozostawi 
się na noc samochód w nieogrzanym garażu bez wy
puszczenia wody z chłodnicy.

Chłodzenie wodą w okresie mrozów sprawia wiele 
kłopotów, ponieważ zachodzi konieczność stałego śle
dzenia za tem peraturą wody w chłodnicy i odpowied
niego regulowania chłodzenia przez stosowanie róż

nych pokryć na chłodnice. Niezbędnem jest również 
wypuszczanie na  noc wody z chłodnicy, by następnie 
rano wlewać wodę gorącą dla łatwiejszego rozrusza
nia silnika.

Czescy konstruktorzy pogłębili to zagadnienie, 
stw arzając typ silnika, chłodzonego nie wodą, lecz 
powietrzem.

Zastosowanie silnika chłodzonego powietrzem wi
dzimy w znacznie rozpowszechnionych już u nas sa 
mochodach ,,Tatra" mniejszego typu, które absolutnie 
pozbawione są wyżej opisanych niedogodności.

Chłodzenie powietrzem okazało się nader prak- 
tyoznem w samochodach i stanowi bezsprzecznie po
ważny postęp w dziedzinie konstrukcji samochodów.

St.

KWK Zapytania w sprawie krajów, źródeł dostawczych.
Na wszelkie zapytania odpowiadamy zainteresow anym  firmom  wprost 

Nadesłane zapytania tak  długo pow tarzam y, aż nie zostaną z a ł a t w i o n e .  
Podejmujemy to bezpłatnie a należy nam  jedynie wyłożone portorja zwrócić. 
Prosim y więc z naszego działu informacyjnego jaknajczęściej korzystać, gdyż 
skonstatow aliśm y, że spowodował on już niejedną pow ażną transakcję, 

za g r .  p lącą  za  k aż d ą  Informację 2  fr. szw . —  do Niemiec informacja k aż d a  2 RM.^  Firmy

Uprasza się o podanie adresu:
Nr. 3483. fabryki, wyrabiającej wióry do szoro

wania podłóg, znak „Słońce”.
Nr. 3503. fabryk rowerów na terenie Poznań

skiego i Pomorza.
Nr. 3504. fabryk krajowych, mogących dostar

czyć czystego oleju stearynowego, wosku japońskie
go i oleju kościanego.

Nr. 3519. fabryki w Polsce, która w vrabia ar
tykuły gumowe i podjęłaby się fabrykacji pierście
ni gumowych (Kolbenringe) nie ścierających się, 
które służą do tłokowania ropy naftowej i oddałaby 
zastępstwo na Zagłębie Naftowe.

Nr. 3520. fabryki, która wyrabia zawory mu- 
fowe metalowe t. zw. „Rotguss Absperrventile” 
i oddałaby zastępstwo na Małopolskę.

Nr. 3521. fabryki armatur, która wyrabia śruby 
Uauszowe i nie należy do kartelu; przy cenach 
konkurencyjnych objąłbym zastępstwo.

Nr. 3522. fabryki, która wyrabia tanie piłki do 
metalu i oddałaby zastępstwo (Metallsageblatter).

Nr. 3531. fabryki, która może dostarczyć ma
szynkę do siekania, sierpy oraz młot sprężynowy 
o ręcznym popędzie.

Nr. 3530. firmy krajowej, która wyrabia przy
rządy do gięcia rur żelaznych, i o podanie jakiej 
wielkości.

Nr. 3538. firmy, która dostarcza maszyny do 
wyrabiania stelśrub do lVkX8/*.

Nr. 3539. firmy, która dostarcza maszyny do 
wyrobu śrub zamkowych do 50X8.

Nr. 3557. firmy, która wyrabia lub dostarcza 
maszyny do wyrabiania stellśrub l^ X ' /s  (30X9) 
śrub zamkowych do 50* 8 .

Nr. 3403. fabryki, wyrabiającej bukowe pudła 
do kapeluszy.

Nr. 3524. fabryki, która wyrabia pałąki trzci
nowe do wiader fajansowych.

Nr. 3548. fabryki w Polsce, która dostarcza cyn
kowe guziki z wkrętką w drzewo do okien.

Nr. 3549. odlewni, która wyrabia lub dostar
czyć może odlewu smarownic pokrętnych t. zw. 
śmierbiksen, oraz odlewów kutolanych.

Nr. 3587. fabryki (lub zastępcy), która może 
dostarczyć maszyny do podrobienia kory dębowej 
na kawałki do 10 mm.

Nr. 3591. firmy, która może dostarczyć sztucz
ną lodownię najnowszego typu Lindego.

Nr. 3592. firmy, u której można kupić maszynę 
lub urządzenie do wyrobu szablonów malarskich.

Nr. 3597. firmy, która może dostarczyć Bandów- 
kę (Bandeisen) szerokości od 4—8 mm.

Nr. 3598. firmy, która może dostarczyć blachę 
po jednej stronie niklowaną grub. 0,10 mm.

Nr. 3602. firmy, która może dostarczy: wrze
ciona do prasy ręcznej średnicy od 6— 9 cm., długo
ści 50 cm.

Nr. 3606. firmy, która dostarczy najtaniej „Sta
niol” biały, czerwony i zielony.
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Rozwój komunikacji krótkofalowej
w St. Zj. Ameryki Północnej.

R ad io  C o rpo ra tio n  o f A m e rica  zbudow ało  p ie rw 
szą stac ję  nadaw czą k ró tk o fa lo w ą  z począ tk iem  roku  
1923 w  ce n tra li odb io rcze j B e lfast. M ia ła  ona zastąpić 
l in  je  łączn ikow e  d ługości 400 m il m iędzy B e lfas t a N. 
Y o rk iem , w k ró tce  jednak zaniechano tego zam iaru , 
uw aża jąc ten środek k o m u n ik a c ji za zby t n iepew ny 
i  stac ję  „2 X A O "  zam ieniono na dośw iadczalną. W  d a l
szym  ciągu, począw szy od s ie rpn ia  1923, zbudowano 
szereg s tacy j, s łużących p rzew ażn ie  ja ko  u zupe łn ie 
n ie  s tacy j tra n s a tla n ty c k ic h  w ie lk ie j mocy.

W yka z  tych  s tacy j o m ocy od 3 K w  do 10 K w , 
jes t nas tępu jący :

2 X A O  —  B e lfa s t —  60— 100 m —  dośw iadczalna.
W G H  —  T u cke r ton  —  103 m —  B e rlin , P aryż,

B. A ire s . , ,
K E L  —  Bolinas, K a lif .  —  95 m —  H o n o lu lu  i

Japon ja .
W IR  —  N. B ru nsw ick  —  74 m —  Londyn , P a 

ryż, B e rlin .
W Q N  —  R ocky  P o in t —  51,5 m —  B e r lin  i P aryż.
W IZ  —  N. B ru nsw ick  —  43 m —  B. A ire s , B e r
lin , P a ryż .
W Q O  —  R ocky P o in t —  35 m —  B e rlin , P aryż.
IX R  —  M a n ila , F i l ip in y  —  30 m  —  H o n o lu lu

i S F rancisco.
K E L  —  B o linas  —  29, m —  H o n o lu lu  i Jawa.
H J G  —  Bogota, C o lo nd ria  —  22 m —  A m . Środ. 

i N  Y o rk .
W IK  —  R ocky P o in t —  21,5 m —  B. A ire s , B e r

lin , P aryż.
W L L  —  R ocky  P o in t —  16,6 m —  R. de Jane iro , 

B. A ires .
2 X T  —  R ocky  P o in t —  16,6 m —  R. de Jane iro , 

B. A ires .
2XS —  R ocky P o in t —  14,9 m —  R. de Jane iro , 

B. A ires .
K E L  —  B o linas —  14,1 m  —  M a n ila  i  Jawa.
P ra k ty k a  w ykaza ła , że fa le  rzęd u  15 m n a jle p ie j 

p ra cu ją  w  czasie od godz. 6 do 18, podczas gdy  fa le  
d łuższe d a w a ły  na jlepsze  w y n ik i w  porze  nocnej. P f ób 
dokonyw ano  p rz y  pom ocy no rm a lne j ko respondenc ji 
h and low e j, uw aża jąc ten sposób za n a jb a rd z ie j ra 
c jon a ln y .

P ró b y  te w yka za ły , że w  czasie ko respondenc ji 
nocnej w y n ik i s ta w a ły  się tern lepsze, im  tyardziej 
skracano fa lę. —  O kaza ło  się to w  k o m u n ik a c ji z E u ro 
pą, a jeszcze b a rdz ie j z A m e ry k ą  P łd . N a jlepsze  w y 
n ik i da ła  s tac ja  W IZ  na fa l i  43 m, s łyszana p raw ie  
na ca łe j k u li  z iem skie j. P ró by  porów naw cze W Q O  
na 12 K w  i W IZ  na 6 K w  d o w io d ły  n iezbicie, że w y 
da jność ko re spo nd en c ji rośn ie  p ro p o rc jo n a ln ie  do m o
cy, w b rew  rozpow szechn ionym  o p in jo m  odm iennym .

W  k o m u n ik a c ji z B e rlin em  na fa l i  43 m zauw a
żono okresy  bardzo  s iln ych  „ fa d in g  ów  , p o w ta rza 

jące się m n ie jw ięce j co 35 dni. P rzyczyn a  tych  z ja 
w isk  jeszcze n ie  jes t dosta tecznie  w y jaśn iona .

F a le  rzędu  15 m d a ły  p ra w ie  że 24-godzinną k o 
respondencję  z A m e ry k ą  P łd . Z E u ropą  niem a dosta
tecznych prób, gdyż  n a d a jn ik i sta le  b y ły  za ję te  pracą 
z P łd . A m e ryką .

C iekaw a jest p raca  fa li 22 m (W IK )  —  gdyż 
z A m e ry k ą  P łd . p ra cu je  ona jako  nocna (od 5 popo ł. 
do 4 rano ), zaś z  B e rlin e m  jako  dzienna od  6 rano do 
4 popoł. N a fa l i  te j zaobserwowano głośne w  lite ra tu 
rze  z ja w is k o  „p o d w ó jn y c h  sygna łów ", bezpośrednich 
o raz p rzychodzących  z p rzec iw ne j s trony  k u li  z iem 
sk ie j.

N a jw iększą  przeszkodą w  ro zw o ju  s tacy j k ró tk o 
fa lo w ych  w iększe j m ocy b y ł b ra k  odpow iedn ich  lam p, 
a obecnie trw a ło ść  tych  lam p jest jednym  z n a jp o 
w ażn ie jszych  czyn n ikó w  ren tow nośc i s ta c ji k ró tk o 
fa lo w e j. Z ag raża ją  tu  p rzedew szystk iem  p rą d y  po
jem nościow e m iędzy s ia tką  a ka todą, k tó re , rozg rze 
w a ją c  doprow adzen ia  i s iatkę, w y w o łu ją  w tó rn e  em i
s je oraz w ydz ie la n ie  gazów. W z ro s t te m p e ra tu ry  do
p row adza  do zm iękczan ia, a naw et do uszkadzania  
szk ła , obecnie jednak n iebezpieczeństw o to  zosta ło  
usunięte.

S ku tk iem  po jem ności w ew nętrzne j lam p p rą d y  
pojem nościowe, zw łaszcza p rz y  fa lach  pon iże j 15 m, 
są ba rdzo  duże i w y w o łu ją  nadm ierne  s tra ty . Pow aż- 
nem  zagadn*ieniem jest rac jon a ln e  zneu tra lizow an ie  
pojem ności w ew nę trzne j, k tó re  w  znacznym  stopn iu  
za leży od te m p e ra tu ry  la m p y  i obwodów.

U sta len ie  d ługości fa l i  da ło  się rozw iązać d z ię k i 
o scy la to rom  k w a rco w ym  ta k  dalece, że p rz y  odb iorze 
h e te rodynow ym  godzinam i, a naw et dn iam i c a ły m i n ie  
potrzeba  p od s tra jać  o db io rn ika . D z ię k i oscy la to rom  
kw a rco w ym  m ożna n ie  zw racać uw ag i na n ieznaczne 
w ahan ia  p rą d u  zasila jącego, a żarzenie lam p można 
uskuteczniać p rądem  zm iennym .

Ja ko  bardzo  sku teczny środek p rze c iw  o d d z ia ły 
w an iu  wstecznem u poszczególnych s topn i w zm ocn ie 
n ia  m iędzy  oscy la to rem  k w a rco w ym  a generatorem  
g łó w nym  uznano k o le jn e  w zm acnianie  harm onicznych, 
co u ła tw ia  fa k t, że k ry s z ta ły  stosowane d rg a ją  fa lą  
znacznie d łuższą, n iż  fa la  p rom ien iow ana . P rz y  w zm a
cn ian iu  harm on icznych  w yda jność lam p  n ie  pogarsza 
się, gdyż p rą d  anodow y p ły n ie  w  ciągu m a łych  u ła m 
k ó w  okresu d rgań podstaw ow ych .

Zagadnieniem  n ie rozw iązanem  jest zw alczanie  fa 
d ingu. W p ra w d z ie  stw ierdzono, że często tliw ośc i na 
wet bardzo m ało  różne n ie  za n ika ją  n ig d y  rów nocze
śnie, i z  tego pow odu próbow ano w ysy łać  w idm a czę
s to tliw o śc i (np. fa le  m odu low ane), to jednak okaza ło  
się n iedogodnem  p rz y  odb iorze, u tru d n ia  to bow iem  
p rze sy ła n ie  po lin ja c h  łączn ikow ych , pod lega jących  
in d u k c ji p rądów  te le fon icznych  i  te leg ra ficznych .
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Krajowa wytwórnia RA DJO-APflRATÓW
Salon-Radjo-Kultura ? z

o .

Warszawa, Bielańska 22. Tel. 404-39.
Wytwórnia radjo aparatów, prowadzona przez inżynierów 
fachowców. Wyspecjalizowana w masowej produkcji radio 
aparatów, poleca stale ostatnie nowości Radjotechniki, 
aparaty różnych typów, od detektorowych do 8-lampowych 
z doskonałym odbiorem całej Eurepy, w skrzynkach ma

honiowych własnego typu (żaluzjowe). 4695 k 
Na dogodnych warunkach! Ceny konkurencyjne! 
S p rzed aż b u rto w a  1 d e ta lic z n a . 4639 i

P o ra d y  fa rb o w e  tech n iczn e  b e z p ła tn ie . |  
Prztróbka starych aparatów na nowoczesne układy Neułrodynowe, =

Fabryka 
Aparatów Elektrycznych

„ E R K A “
S p.z o. o.

Ł ó d ź , ul. Pusta nr. 7
Telefon 13-63

Z a k r e s  f a b r y k a c j i :

Wyłączniki i przełączniki drążkowe, wyłącz
niki pokrętne, bezpieczniki porcelanowe, ro
zetki rozgałęzieniowe, sworznie bezpiecznl- 
- - -- --  kowe, końcówki kablowe. -------

Cenniki na żądanie. Przedstawiciele poszukiwani.
4381

O dznaczeni we Lwowie 1926 r. M E D A L E M  Z Ł O T Y M  na O gólno-Polskiej W ystaw ie Budow lanej.

Inż. ST. CISZEWSKI i S-ka FABRYKA ARTYKUŁÓW ELEKTROTECHNICZNYCH 
BYDGOSZCZ, UL. SOBIESKIEGO 10a

S p. z o . p. — 2979 — p o le c a  ze  s k ła d u :

K o r k i  bezpiecz. Ed. — P a tro n y  bezpieczn. D -II. — W ty c z k i porcelanowe — P a s e e z k l 
(Lamelki) topik. — B e z p ie c z n ik i tabi. i uniw. — Śruby stykowe — R o z c z e p k i d/rurki, 
kuhlo. — W ty c zk o w e  gniazda porcelanowe — W le s z a rk i izol. 10 mm 1/4 ” , s/s” . — 

G łó w k i bezpiecznikowe G-II, K o ń c ó w k i kablowe i wiele innych.
Sprzedaż hurtowa ♦ Wyrób własny krajowy ♦ Ceny konkurencyjne

3982

j Specjalność: 4828 ■

Linka antenowa, 
druty do połączeń, 

gniazdka, śruby, kontakty i t. p# j
5 h  Helios4* Poznań, Św. Marcin 6 8 . Tel. 3 6 -9 9 . !

Budowa kolektorów
■nHiiniiiiiiiiiiiiiiiiiHiiifiłim iiHniłiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiii 

N A W IJA N IE  PR Ą D NIC  i M O T O R Ó W  ORAZ  

REPERACJA W S Z E L K IC H  A PA R A TÓ W  

LEK A R SK IC H  I D E N T Y S T Y C Z N Y C H .

Warsztaty Elektro - Mechaniczne
Poznań, Łazarska 11.

4f;00

Ważne dla Elektrowni i Instalatorów
reo'ez. I składy kon«ygnacyine fakrykl przewodów 

••K *ber, fdbr żarówek „Vertex", f br radj • „Nora” 
fabr. rur izo!ow n,ch „Centrour" fabr. !icza.„Kandem”, 

fabr ogniw „S. E. E.” i inne.

Palatine Wielkopolski, Bydgoszcz, Długa, 37
C e n y  f»bryc»n»»._____________

ZJEDNOCZONE PRZEDSIĘBIORSTWA ELEKTRYCZNE

K . G A E R T I G i S P . ™
Poznań Pocztowa 26

EtEKTflOWHIE
k o m u n a l n e

PnZtMYStOWt

W IE 1 5KIE

^ i f f r  
^AKUMULATORY

NaprawaJn5 ■ en* W

maszyn elektrycznych. jS f c s1 -^Budowa rozruszników, regulatorów.
.  aparatów elektrycznych, tablic rozdzielczych.
Adr. telegrJEnergia* Telefon 358Ą. 2582

7»



W  o p isan e j s tac ji 14,1 m, zesp ó ł w zm acn ia jący  
, tra n s fo rm u ją c y  często tliw ośc i w y d a je  300 do 400 
w atów  n a  fa li 14,1 m. J e s t  on za s ilan y  p rą d e m  3 -tazo - 
w vm  50-okresow ym . N ad aw an ie  znaków  odbyw a się 
p r^ z  zm iany  p o te n c ja łu  s ia tk i w lam p .e  2-go, .  o p m a  
w zm ocnien ia. G e n e ra to r  g łów ny z a w ie ra  2 lam p y  
ch ło d zo n e  w odą w  u k ład z ie  rozm cow ym  (p u s h -p u ll j . 
J a k o  d o p ro w ad zen ie  w ody ch łodzące) w y k o rzy stań  
:e sv cew k a  anodow a, za s ila n a  w odą w środku , dla 
u n ikn ięc ia  s tr a t  szybkozm iennych .

Ja 'ko  zab ezp ieczen ie  p rzeciw ko  zm n ie jszen iu  d o 
p ływ u  w ody zasto sow ano  m an o m etr k o n tak to w y  o raz  
dw a u rz ą d z e n ia  k o n ta k tu ją c e , za leżn e  od szybkości 
p rz e p ły w u  w ody. Ola. zab ezp ieczen ia  lam p  przew i 
dziano  rów nież, że ż a rzen ia  n ie  m ożna w łączać, póki 
ca łk o w ity  o p ó r ża rzen ia  n ie  z n a jd u je  się w obw odzie, 
zaś n ap ięc ie  anodow e n ie  m ożna w łączyć, póki ż a rz e 
n ie n ie  osiągn ie  m nie jw ięcej n o rm aln e j w arto śc i, i p ó 
ki n ie  je s t w łączony  u jem n y  p o te n c ja ł na  sia tk i. 
(P roc. I.R .E . 1927, N r. 6, H allbo rg , B riggs i H au se ll) .

Przebicie baniek szklanych w lampach nadawczych
W  g e n e ra to rac h  k ró tk o fa lo w y ch  zauw ażono

u szk o d zen ia  ban iek  szk lan y ch  o c h a ra k te rz e  o d rę b 
nym , n iż  zw y k le  p rzeb ic ie  izo lac ji m iędzy  d o p ro w a
dzen iam i lub  zb y tn ie  zag rzan ie  szk ła  z p o w odu  n a d 
m iern y ch  s tr a t  c iep lnych . U szkodzen ia  te  Y ujiro  Ku- 
śu n o se  p rz y p isu je  s tra to m  d ie lek try czn y m , gdyz 
a) w y s tę p u je  po zew n ę trzn e j s tro n ie  b a n k 1 szk lane) 
w pób liżu  nó żek  p o d trz y m u ją c y c h  s ia tkę , b) z d a rz a ją  
się p rz y  do b re j sp raw n o śc i g en e ra to ra , gdy an o d a  nie
ies ł obciążona. .

Z jaw isko  w y ja śn ia  się w sposob  n a s tę p u ją c y .
M iędzy  an o d ą  ą s ia tk ą  w y s tę p u ją  n ap ięc ia  zm ien 

ne, p rz e su n ię te  w zg lędem  siebie o 2 -  a w ięc p e łn a  
ró żn ica  p o te n c ja tu  szybkozm iennego. P o le  e le k try c z 
ne  m ięd zy  tem i e lek tro d am i p rzech o d z i częściow o 
p rzez  bańkę, o s iąg a jąc  tam  dość po w ażn e  w a r to s i  
(w b ad an e j lam p ie  M T-4 M arcon iego  ok. 1 k  . cm ).

S tra ty  d ie lek try czn e  n a  jed n o stk ę  o b ję to :- .  wy-

n0SZą W  —  k. E 2. f w a tó w e m 3,

p rzy czem  do sz k ła  o łow iow ego, używ anego  do w y ro 
b u  lam p  k  =  19 .10°, co p rz y  f =  1 5 0 0 0  K c, d a je  s t r a 
ty  0 ,3 6  w ata,'cm 3. D la  grubości sz k ła  0 ,1 7  cm. będz ie  
to  0 ,0 6 1  w a ta  n a  1 cm 2 pow ierzch n i ch ło d zące j, co n  
b y ło b y  zb y t w iele. N a leży  je d n a k  uw zględn ić , ze tem p. 
pod  w zg lędem  c iep ła  w ydzielonego  p rzez  an o d ę  ’ ka- 
?odę w ynosi 1 00  -  160° C, a w ty ch  te m p e ra tu ra c h  
s t r a ty  w  szk le  ro sn ą  b a rd z o  szybko jak  w sk azu je  p o 
n iższe  zestaw ien ie :

tem p. 
k

20 60 100 140 170 200 C°
19 20 24 31 43 69 x .l0 '

P o n iew aż  p rz y  s tra ta c h  c iep ln y ch  an o d y  i k a j-°dJ  
|w  d a n y m  p rz y k ła d a ła  280 w ałów , z czeg o  ok. 
zu ży w a  się n a  n a g rz a n ie  szk ła , co d a je  0,12 W cm ) 
le m p e ra lu ra  m oża w zró ść  do 160" C, to  
jen iu  ty ch  s t r a t  ła tw o  m oże ona  d o jsc  do  400 L  tern 
p e ra tu ry , p rz y  k tó re j szk ło  m ięk n ie  i m oże b y c  w gn ie
cione p rzez  o ta c z a ją c e  pow ie trze .

P rzeb ieg  n a g rz e w a n ia  sz k ła  z ilu s tro w a n y  w y k re 
sem  n iezb ic ie  dow odzi, że ty lko  w ted y  gdy  „ lin ja  c h ło 
d zen ia "  sz k ła  p rzec in a  lin je  s tr a ty  c iep ln e , e lek tro d , 
s t r a ty  d ie lek try czn e j i l in je  s t r a t  ca łkow itych , te m p e 
r a tu r a  u s ta la  się, w p rzec iw n y m  raz ie  —  t. zn . o 
p rzech o d z i pon iże j p rz e b ie g u  k rzy w e , .k to re ' s aZ,e7astr^  
—  te m p e ra tu ra  ro śn ie  n a d m ie rn ie  i d o p ro w ad za  do 
w zm iankow anego  u szk o d zen ia  lam py .

B a d a n ia  p o tw ie rd z iły  n a jz u p e łn ie j to  rozu m o w a 
n ie  i p o m ia ry  tem p. lam p y  p o d d a n e j n ap ię c iu  szybko- 
" m l w m u  (5000 V  p rz y  2500 K c), w y k aża ły  c h a ra k -  
te rv s ty c z n y  ro z k ła d  te m p e ra tu r  n a  p o w ierzch n i ,am - 
p y .’ dow odzący , że n a jw ię k sz y  p rz y ro s t  te m p e ra tu ry  
.n a jd u je  się  w m ie jscach  n a js iln ie jsz e g o  p o la  e lek- 
trycznego . P o d c z a s  n o rm a ln e j p ra c y  lam p y  jak o  g e 

n e ra to ra  b a rd zo  w ielk iej często tliw ości, w m ie j^ a c h  
tvch  już po k ilk u  m inu tach  s tw ierdzono  tem p. p o n ad  
W  C z te n d e n c ją  do dalszego  w zrostu . Z a o p a tru ją c  
lam p ę  w osłonę  s tan io low ą, zab e z p iec z a ją c ą  ró w n o 
m iern y  ro z k ła d  pola, osiągano  w y b itną  s tab iliz ac ję  
te m p e ra tu ry  około  300' C.

Środki o ch ro n n e  p rzeciw ko  uszkodzen iu  lam p 
p rzez  p rą d y  d ie lek try czn e , są  n a s tę p u ją c e .

A) P o d czas  p ra c y  lam p:
1. In ten sy w n e  ch ło d zen ie  okolic bańki, p o d d an y ch

^ 0 XX2.  Z ao p a trzen ie  w osłonę, ro z k ła d a ją c ą  p o te n c ja ły  
ró w nom iern ie  na  pow ierzchn i szk ła . „  -u _uv

3 Z aw ieszen ie  lam p  w ykonać  w ten  sposob, aby  
d ę  ono nie s ta ło  p rz y c z y n ą  pogorszen ia  ro z k ła d u

Pd ' a 4. N ić o b ciążać  lam py  do tego stopn ia , co p rzy
no rm aln e j p ra c y  fa lam ' długiem i.

BI W  budow ie lam p : ,
1 S tosow ać m a te r ja ł  n a  b ań k ę  o m ałych  stratdw h

WT kS a ó emb S ‘S  pole  ro zp ro szo -

ne ^  »T-
’.w a rz a ły  p o la  rozp roszonego , s ięg a jąceg o  do szk

C l P rz y  fa b ry k a c ji lam p : . . .
P o m p o w ać  la m p ę  jeszcze  po n o r n n ł n e m  bom bar

dow aniu  ano ły , p ę d z ą :  .a w czasie  t e ;  pom pow ania  
jak o  g e n e ra to r  k ró tk o fa lo w y . . ^

Baterje anodowe

gą p ierw szorzęd n ej
jakości i dają czysty m 
odbiór bez żadnych  
szmerów i trzasków, *

<2 >

<s> c
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Powatne źródła dostawcze I

Samozamykatze drzwi
automatyczno - hydrauliczne „ W a r t a  ł “  i pneumatyczne 
.C to ja i1’ własnej fabrykacji oraz reperacje wszelkich systemów

poleca 333'(a)
Ul. Narożny i S-wie, Poznań 1, ul. Ogrodowa 15/16. Tel. 2658 .

Naczynia mleczarskie, blaszane cynowane, kotły,
2123 zbiorniki do wody, mleka itp . n o lec a  , Co 4a
J. Wiśniewski, Zakłady Blacharskie w Warszawie! Nowy Świat 62. Telefon Z68-13

do drzewa toczone, mosiężne i poniklowane 
Wszelkie części fasonowe mos. 

Poznań, Św. Marcin 68. Tel. 36-99 4827ŚRUBY IWuor
Ręczne magle domowe ro ln ic z e  p o le c a  178
Fabryka Maszyn I Odlewnia Żelaza. Bracia Biskupscy S. A. w Kołomyi.

Płyty m m \m m  oryginalne ..Klingerit ‘
szkła wodowskazowe oryg. KI i n g e r a 
n a j t a n i e j  do nabycia po cenach fa
brycznych ze składu konsygnacyjnego

5334

S. SZAJER, Hurtownia artykułów technicznych
Kraków, PI. WW. Świętych 8, telef. 4154.

PIERWSZA W KRAJU

fabryka wyrobów kutych podków końskich

5349 A. K R A W C Z Y K
K A T O W IC E ,  ul. św. Stanisława 6/8

Taśma z kołeczkami do firan
(Gardlnenringband)

Sznury do rolosów i markiz 
Taśma lejcowa (lejce) 4310 
n n c n M A f j  f a b r y k a  p a s m a n t e r j i
r H j H r l U l l  W ŁA Ś Ć .E . F. LEW ANDOW SKI 
B y d g o s z c z ,P la c  T e a tra ln y , 4. T e l .1 6 6 7

Siklo o k im ,  kit szklarski, dianesly flo rżniiscia szklą
poleca hurtownie M . W A R M ,  G n ie z n o  4497

Unrł rniAIOriSuł a oraz wszelkich części rezerwo. nU lI. lOWBlOW, 3 wychiWirówki,butelkitermosowe 
HURTOWNIA PNEUMATYKÓW T. z o. p. OSTRÓW (Wlkp.)

ssOdlewy żeliwne gatunkowe
z własnych lub  nadesłanych modeli bądź rysunków

Tow.Akc. „WIEPOFANA“  Poznan-Oąbrowskiego 81 - te l.61 -56

giiiiiiiiiiiiiiiPiiuiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiniiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiii>iiiiiiiiiik|ffl|

1 Raczki do latarń |
i  p it i r o z tw y c h  wyrabia masowo i dostarcza po cenach = 
1  przystępnych. Wykonuje na zamówienia s z a ty  Ż e la z n '!  =  
|  1 k a a e th i  d o  p ie n ię d z y . |

lózef JStrzelewicz, Leszno, ulica Łaziebna 2 i
raiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiHiiiniiiuiiiiiiiinmuuiiiiiiimHiuiuuiuuiiiiiiiiiiHiiiiiiiuuiHiuiuiiiiuiiHiiuwiuiiiMmiiiiiHninBiH

ARMATURĘ ieliwną,stal0'"ą ‘b-°n‘ w zową, jako t o : wentyle, 
krany I zasuwy wszelkich typów, inżektory, manometry 
i t. p. do przewodów na parą przegrzaną i nasyconą

p o lec a ją  -
J A N C Z E W S K I  1 F R E T M A R K  

< 2925c W a rs za w a , M o k o to w s k a  4 9 .  .

Resory
do powozów
w wszelkich rozmiarach lub 
podług nadesłanych wzorów 
4095 1 poleca 5293

W j M r n i i  h i p #  P. m illlM . n u  t- B W n W ->

4326 Ż a l u z j e
wszelkiego rodzaju na zamówienie wyko
nuję i przyjmuję reparacje. Własna fa 
brykacja tablic parkietowych. Układanie 
czyszczenie i froterowanie parkietów
Franciszek Kempa Poznań - dawn. O.
zał. 1910 ul. Bóżnicza 16 i Małe Garbary 4 tel. 51-16

jooooew«coooooooooooorcł

Zakład Wyrobów Drucianych
MICHAŁ RU$ laiiitle-fjwiet

o r l i  druciane a la t k t  plecione, materace do lo z e k  
wrcieraczai do butów i wa.elkie w zakree wchodzą 

ce wyroby drucie-ne,r    ,  r^ .....orii..,,¥r,m ,r¥twu<

e
Pierwsza Krajowa Wytwórnia Sprężyn

DLA WSZYSTKICH GAŁĘZI PRZEMYSŁU

S P I R A L
WARSZAWA, ul. Żytn ia nr. 20 , tel. 3 6 -39 .

Zamki meblowe . «'{
Zawiasy taśmowe (Klavierbander) 
Szyny do schodów (Treppenleislen)

Fabryka „Fema” T. A., Bydgoszcz.
PRACOWNIA DIAMENTÓW DO RŻNIĘCIA SZKŁA I DO TARCZ SZMERGLOWYCH

H. SZEFTEL
W arszaw a ,6 ran iczn a16  *

S5Egz, od 1882 r.

I

fabr. wyr. drzewn.
Bydgoszcz,
ul.Zduny 18/19 tel.353 e

Specjalność: fabrykacja masowa wszelk. artykuł, domowych.^
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♦♦♦ DZIAŁ BUDOWLANY i CERAMICZNY ♦♦

Przyszłość polskiego przemysłu drzewnego zagrożona.
POTRZEBNE SĄ TANIE K A P ITA ŁY  O BROTOW E. — G ŁÓ W NY TEREN DZIAŁALNO ŚCI NALEŻY 
PRZENIEŚĆ NA KRESY. — CZYSTE ZYSKI Z PRZEM YSŁU DRZEW NEGO NALEŻY ZACHOW AĆ

W  KRAJU.
Przemysłowi drzewnemu, zarówno bezpośrednio 

l redukującemu surowiec, jak i przerabiającemu go, 
zagrażają poważne niebezpieczeństwa, które mogą w 
przyszłości podkopać całkowicie jego byt, względnie 
skierować jego rozwój w całkiem nieodpowiednim 
kierunku.

Przedewsżystkiem więc należy zwrócić uwagę 
na w dalszym ciągu prowadzoną rabunkową gospo
darkę leśną oraz masowy wywóz drzewa nieobrobio
nego, podczas, gdy m aterja ły tarte wywożone są w 
niewielkich ilościach, tak, że przemysł tartaczny czę
ściowo jest unieruchomiony.

Nierentowność i mecelowość gospodarcza tego 
procederu jest całkiem oczywista i temu też zapobiec 
Aarano się dwojako, a to przez rozporządzenie o za
gospodarowaniu lasów prywatnych, skierowane głów
nie przeciw rabunkowej gospodarce leśnej, oraz przez , 
zawarty prowizorycznie układ drzewny z Niemcami, 
gdzie starano się, choć z niezupełnym sukcesem, za
pewnić odpowiedni zbyt materjałów tartych na rynki 
niemieckie, dla których ustalono kontyngent w wy
sokości 1 250 000 metrów sześć.

Polski przemysł drzewny jest jeszcze pod wraże
niem zawarcia prowizorjum z Niemcami. Stwierdzić 
jednakże trzeba, że nadzieje, jakie dotychczas w  za
warciu tego prowizorjum pokładano, nie ziściły się, 
i  nie notowano poważniejszego zwiększenia zakupów 
polskiego materjału tartego przez rynek niemiecki.

Co wpłynęło na taki stan rzeczy?
Trzeba pamiętać o tern, że rynek polski i nie

miecki wykazują daleko idącą współzależność i w y
padki, mające w pływ  na rynek niemiecki, nie mogą 
się nie odbić na rynku polskim. Ostatnio na rynku 
niemieckim zapanowała pewna depresja z powodu 
i estrykcyj finansowych, stosowanych do banków p ry 
watnych ze względów natury jakoby politycznej. — 
Sprawiło to, że w  branży drzewnej ruch znacznie 
osłabł, również szereg wielkich fabryk wagonów stoi 
bez zamówień, i dopiero w tych dniach wyjaśni się, 
czy uzyskają one zamówienia rządowe. Oczywista, 
że wydarzenia te wpływają też na pewne osłabienie 
tendencji na rynku polskim, najbliższa przyszłość je
dnak zapowiada się optymistycznie wobec powszech
nie panującego przekonania, że wspomniane restryk
cje w Niemczech nie potrwają długo.

A  rynek wewnętrzny? Czy wysokie ceny surow
ca nie wpływają źle na przemysł?

— Pewne zagadnienie wymaga tu wyjaśnienia: 
normalny przemysłowiec drzewny jest zarazem kup
cem i fabrykantem. Posiada on własny drzewostan 
i własne zakłady obróbki drzewa. Oczywiście, że taki 
typ przemysłowca drzewnego nie odczuwa skutków 
drożenia drzewa. W  jednej ty lko  dzielnicy Polski, 
mianowicie na Pomorzu, sytuacja przedstawia się 
lak, że tartaki nie posiadają własnych drzewostanów, 
ale muszą drzewo nabywać, i to nabywać daleko, bo 
na Kresach Wschodnich. Dawniej tartaki te otrzymy-
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wały drzewo z Kresów bez trudu, obecnie otrzymują 
je z wielkiemi trudnościami, albo nie otrzymują go 
zupełnie, bo producentom drzewa na Kresach nie 
opłaca się wozić drzewa na Pomorze, skoro mogą je 
przerobić na miejscu. Przemysł tedy pomorski prze- 

; żywa chwilę bardzo ciężką i stoi przed dwiema ewen
tualnościami: albo utratą rac ji bytu, albo — przenie
sienie warsztatów pracy na Kresy.

Ogółem biorąc, rynek drzewny wewnętrzny ocze
kuje wielkiego wzmożenia popytu w nadchodzącym 
sezonie budowlanym, który zapowiada się bardzo po
myślnie. Zaznaczyć tu należy, że w żadnym może 
dziale produkcji potrzeba odpowiednio nisko opro- 

j centowanych kapitałów obrotowych nie jest tak s il
nie odczuwaną, a zasilenie temi kapitałam i nigdzie 
może nie mogłoby dać tak wielkich rezultatów w dzie
dzinie racjonalizacji i  uszlachetnienia eksportowego 
artykułu, jak właśnie w przemyśle drzewnym.

O tern, jak rentowne są inwestycje w  tym prze
myśle świadczy fakt, że od samego początku samo
dzielnej gospodarki Polski kapita ł zagraniczny na
pływa głównie, do przemysłu drzewnego, niemniej je 
dnak dopływ kapita łów zagranicznych odnośnie do 
przemysłu drzewnego nie w yw arł odpowiednio ko- 
izystnych skutków, a to g łó w n ie j tego powodu, że 
był to kap ita ł drugorzędnej jakości, pragnący przy 
jak najmniejszym nakładzie pracy i pieniędzy uzy
skiwać wielkie doraźne zyski. Tego rodzaju dopływ 
kapita łu zagranicznego w formie udzielania jakichś 
specjalnych konoesyj, jak to miało miejsce w stosun
ku do Białowieży, lub masowego nabywania o lbrzy
mich terenów leśnych, nie jest bynajmniej wskazane 
; w sprawie tej winien niejednokrotnie ingerować 
rząd w imię dobra polskiej gospodarki leśnej i pol
skiego przemysłu drzewnego.

Kap ita ł zagraniczny winien podobnie jak w in
nych przemysłach np. cukrowniczym przybywać do 
nas jedynie w charakterze finansisty, wpływać do już 
:stniejących, ugruntowanych polskich firm  drzewnych.

Tymczasem ostatnio dzieje się wprost przeciw
nie. Dokonanych zostało mnóstwo większych trans- 
akcyj sprzedaży drzewa na pniu firmom obcym. W  
lasach państwowych w czasie przetargów, firm y obce 
wypierają placówki krajowe. W ielkie przestrzenie 
!asów Radziwiłłów, Platerów, puszcza Hołubicka, 
'asy Libiegą w Małopolsce, Wygody w Małopolsce 
przeszły w ręce obcych kapitalistów, z których tylko 
niewielu daje gwarancję prowadzenia gospodarki w 
myśl potrzeb całego polskiego przemysłu drzewnego, 
przyczem pamiętać jednak jeszcze należy, że zyski 
takich całkowicie obcych przedsiębiorstw drzewnych 
płyną zagranicę, powodując z czasem osłabienie ak
tywności naszego bilansu płatniczego.

Dlatego w imię dobra polskiego przemysłu drze
wnego należy z jednej strony dążyć do konsekwent
nego wykorzenienia możliwości prowadzenia gospo
darki rabunkowej w lasach polskich, oraz do otwarcia



99 Z jed n o czo n e  F abr y k i  M a szy n

i C.BLUMWE i S y n Tow.
Ahc.

BYDGOSZCZ.

TRAKI
P IO N O W E ,  P O Z IO M E  

PRZEW OŹNE.

DO OBROBKI

D R Z E W A .

PROSPEKTY i KOSZTORYSY 
B E Z P Ł A T N IE .

PRZEDSTAWICIELSTWA:

WARSZAWA, LWÓW, POZNAŃ, KRAKÓW, 
WILNO, ŁÓDŹ, W M. GDAŃSK, BERLIN.

INA ŻADANIE WIZYTY

IN ŻY N IERÓ W . |

O

M ater ia ły  b u d o w l a n e  wszelk. rodzaju poleca:

GUSTAW GLAETZNER
Centrala Materjałów Budowlanych I DachówekI Tal. ef>8i PO Z N A Ń  3 , M ic k ie w ic z a  3 6  m 2. 1907 *.

i... a i r ,  te leg ra f.: ,,D achg iae tener‘‘-PoBnaA.

A. STANEK
Specjalna fabryka pie- 

cy i wanien kąp ie lo 

wych wszelk . rodzaju.

P o z n a ń
ul. Małe G arb a ry  7 a.
Telef. 33-50. Zał. w r. 1902.

Przy zapotrzebowaniu proszę zażądać oferty.

*

I . PIPERSBERG. CIESZYN
P l a r w s r a  C ies z y ń sk a  F a b ry k a  t o w a r ó w  m e ta lo w y c h ,  ż e la z n y c h
z a ł o ż o n a  1903 I c z a r n o - b l a s z a n y c h .  t e l e f o n  186

Rury i kolana
P ie k a rn ik i  (Bratkasten) w gatunkach zaprowadzonych w han- 

dltf, jako też wszelką arm aturę do pieców, jakości pier
wszorzędnej, od najprostszego do najwykwintniejszego 
wykonania.

P ie k a r n ik i  s p e c j a l n e  dla piekarni, cukierni, restauracyj, 
kuchni hotelowych i t. d.

W a n ie n k i  m iedziane kuchenk., z muszlą i pipą mosiężną.
W an n y  k ą p ie lo w e ,  nasiadówki, wanny kąpielowe dla dzieci, 

z pierwszorzędnej blachy cynkowej, we wszelkich wiel
kościach. 4798
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i rozszerzenia dogodnych ryn kó w  zby tu  d la  P o lsk i 
m a te r ja łó w  ta rtych , nad to  zaś starać się trzeba o mo* 
ż liw ie  jakna jszybszą  odbudowę ^ ra jow ego  k a p ita łu  
obrotowego w p rzem yśle  drzew nym , oraz o rów no 
czesne p rzyc iągn ięc ie  poważnego k a p ita łu  zagran icz

nego do finansowego w spó łud z ia łu  w po lsk ich  p rze d 
s ięb iorstw ach drzew nych, p rz y  równoczesnem  w ye lb  
m inow an iu  ka p ita lis tyczn ych  p ira tó w  zagran icznych 
z naszych lasów.

N. R.

Polskie huty szklane.
jakkolw iek umowa handlowa z Niemcami jest 

w stadjum rokowań, niemniej już dzisiaj przedo
stają się wiadomości o zwolnieniu rzekomem nie
których gatunków szklą w dowozie do Polski. Z 
faktem tym warto przypomnieć szerszej publiczno
ści, jak i sferom handlowym o najbliższej chociażby 
nas hucie szklą w Inowrocławiu i o tern, że hutnic
two szklane w Polsce posiada dobrze zaprowadzo
ną produkcję, a jego wyroby posiadają szeroki po
pyt i dużą markę.

W  Inowrocławiu mamy dwie huty szklą, .le- 
dna istnieje już kilka lat, druga — pobudowana 
wprawdzie przed kilku laty — dopiero w tym roku 
została prawidłowo i fachowo uruchomiona, pod 
firmą „Irema“ T. z. o. p. Fabryka szkła Inowrocław.

Z początkiem bież. roku przeszła huta w ręce 
generalnego dyrektora firm y Winkelhausen p. Hen
ryka Podkornorskiego, k tó ry  z poważnym^ nakła
dem kapitału doprowadził budynki do właściwego 
stanu, poważnie rozbudował, ulepszył i przed nie
dawnym czasem uruchomił całą hutę. Huta sama, 
położona bardzo korzystnie, bo tuż przy dworcu i 
pomiędzy głównymi torami kolejowemi id^c :.v, do 
Torunia i Bydgoszczy, przedstawia się bardzo do
brze i rokuje jaknajlepszą przyszłość.

Huta zatrudnia obecnie przeszło 200 pracowni
ków; to też w budynkach jej widzi się ożywiony 
ruch, kierowany umiejętnie przez ludzi na czele huty 
stojących. Praca wre —• robotnicy z wielką spraw
nością wykonywują wprost wspaniałe rzeczy. W i
dać, jak każdy stara się pod fachowem kierownic
twem wywiązać się z przydzielonej mu czynności 
jaknajlepiej według możności sił i wyszkolenia.

Obecna -przeróbka dzienna wynosi 4000—5000 
kg szkła. Prace rozpoczęto wyrobem butelek, a w 
przeciągu pół roku doprowadzono do tego, że w y 
konuje się niemal wszystko, co w  hucie wykonać 
można. A zatem wszelką stołowiznę, klosze do la- 
taiń ulicznych i lamp kolejowych, szkło galanteryj

ne i luksusowe, butelki do mleka sterylizowanego, 
naftomierze, wodomierze, butelki i buteieczki wszel
kiego rodzaju itd.

Szkło, które dostało właściwą formę, przecho
dzi do wielkich specjalnych piecy, gdzie dopiero na
biera tej trwałości, jaką mieć powinno, czyli jak mó
wi fachowe wyrażenie, szkło się w tych piecach 
hartuje. Nowocześnie urządzona szlifiernia nadaje 
poszczególnym gatunkom właściwy wygląd. 
Wprawna ręka szlifierza rpbi na szkle bardzo efek
towne upiększenia. Bardzo ładnie piezentują się 
wyroby szkła obciąganego, a osobna malarnia ręcz- 
na, dodaje eleganckiego wyglądu wazonom, kielisz
kom, karafkom itp.

Niezależnie od wyrobów ręcznych, ^specjalna 
maszyna wykonuje szkło prasowane. Osobne wa i- 
sztaty jak tokarnia, kuźnia, formiarnia itd. starają 
się o to, ażeby wszelkie narzędzia by ły  w  porząd

ku , a przedewszystkiem pracuje się nad udoskona
leniem różnych nowych form.

W  obszernym osobnym magazynie widzimy 
wszelkie zapasy wzorowo pogatunkowanych i do 
wysyłk i gotowych Wyrobów.

Fabryka przybrała w tym krótkim  czasie takie 
rozmiary, że na wiosnę przystąpi do budowy osob
nej bocznicy kolejowej, drugiej wanny i os°b ‘'y cl1 
mieszkań dla hutników. Obecna wanna ma 6.01 Kg. 
pojemności, 8 otworów i 13 warsztatów.

Na •każdym kroku zauważyć można umiejętne 
kierownictwo, które spoczywa w rękach p. dyr. Ka
zimierza Kruczyńskiego, jako kierownika handlowe
go i p. Stefana Brachtfogla, jako kierownika tech-

Że nowa huta, pomimo trudnych warunków, 
zdobywa sobie coraz większe zaufanie, to najlepszy 
dowód w tern, że zamówienia napływają wprost 
masowo i tylko z wielkim trudem może podołać
pracy.

*  Wiadomości drobne I # j
’  !

DROGI, SZOSY 1 ICH BUDOWA NA P. W . K.
Codopiero urządzona w  Warszawie z powodu zjazdu „Bu- |

aowiniczych dróg“  wyistawa drogowa dala na małą sikalę j
obraz tego, ozem stanie się w ie lk i pokaz budowy dróg w Pol
sce na Powszechnej Wystawlie Krajowej. A notabene rzec mo
żna śmiało, że tamta już reprezentowała świetnie ten dział pol
skiej pracy... D yrektor departamentu Nestorowicz, profesor 
Politechniki Warszawskiej, jest entuzjastycznym współdziala- 
czem na tern polu i wkłada niezmiernie wiele starania w  przy
gotowanie tego pokazu, słusznie wyznając opluję, że Po- '
wszechna W ystawa Krajowa staniie się jedyną w  swoim ro- 
dzaju okazją do propagowania wśród społeczeństwa tej racji, 
iż nowe bite drogi w Polsce są koniecznością cyw ilizacyjną.

Całe odcinki dróg na PWK. będą wzorami, jak je budować 
należy, a wielka liczba firm , które w tern wezmą udział, od 
nowej strony ukażą światu oblicze polskiej myśli twórczej. !

Również znajdzie się na PWK. miejsce pod wystawę maszyn 
drogowych — oraz podczas jej trwania odbędzie się w  Po
znaniu następny kongres drogowy, z tak świetnemi rezultata
mi obradujący ostatnio w Warszawie.

GIEŁDA DRZEWNA WE LW OW IE.
Odbyło się tu walne zebranie Syndykatu Interesantów 

Drzewnyfh. Zagaił je prezes dr. Csala, k tó ry zaznaczył, że 
rok 1027 był dla przemysłu drzewnego przełomowym. Dyr. 
Szczygielski zdał sprawozdanie z działalności Syndykatu. Po 
uchwaleniu budżetu Syndykatu na rok 1928 — w myśl wska
zań referatu dyr. dr. Rappaporta, dokonano wyborów. Pre
zesem wybrano dr. Csalę, wiceprezesami inż. Arnolda Koli- 
schera. dyr. dr. Klemensa Sokala i p. Szymona Ulama. Pa re
feracie dyr. giełdy lwowskiej, Pa.neta, o giełdzie drzewnej w 
Warszawie, która ma tam powstać, uchwalono zwołać w naj
bliższym czasie wspólne zebranie giełdy i wezwać wszystkie 
firm y drzewne do przystąpienia na członków giełdy we 
Lwoiwie.

84



SKASOWANIE URZĘDU SPECJALNEGO KOMISARZA DLA 
SPR A W  DRZEWNYCH.
istn iejący  przy - M inist. P rzem y ślu  i Handlu urząd specjal

nego kom isarza do spraw  d rzew n ych , któreto. funkcje pełnił 
p. F. W ie lo g ło w sk i, ma zostać  sk asow an y . K reow an y zostan ie  
natom iast norm alny referat do sp raw  przem ysłu  i eksportu  
drzew n ego , w  odpow iednim  departam encie teg o ż  m in isterstw a.

Z ry nku  m a te r ia łó w  b u d o w lan y ch ,  m e ta l i  
i w y ro b ó w  m e ta lo w y ch .

PUCH RAD JOSPRZĘTU.
N ajnow szy cennik firm y PH ILIPS  rnotuje następu jące  ceny na 

najw ażn iejsze a rty k u ły  rad io w e:
1) Lam py jednosia tkow e gatunek „M in iw att"  typ B 405 —  36 zł.,

—  A 415 —  35 zł., —  B 105 —  32 zł., —  A 135 i A 235 —  30 zł., — 
B 203, B 403 i B 409 — 29 zł., —  B 205 i B 466 - 26.40 zł., —  A 435
— 25 zł., —  A 125 i A 109 —  20.50 zł., —  A 106, A 410, A 409 i C 509 

*—  16.30 z ł., —  A 225 i A 425 —  16 zł., —  A 310 i A 306 —  10 zł —
G atunek „N orm alne" D I i E —  5 zł., —- D 2 —  6 zł., D 3 —  4 zł., 
2) Lam pki dw-usiatkowe gatunek  „M in iw att“ , typ  A 141 —  26 zł., 
*ypy A 241, A 341 i A 441 — 23.40 zł. G atunek „N orm alne" —  D 6
— 6 zł. 3) G łośniki: ty p  2003 beztubow y  w ielobarw ny  — 
235 zł.. 2014 beztubow y m niejszy 185 zł., 2015, beztubo- 
w y m niejszy —  175 zł. 4) P ro s to w n ik i: typ  450 —  120 zł., 
327 — 162 zł., 366 —  280 zł., 1001 —  130 zł., 1009 —  195 zł. 5) A pa
ra ty  anadow e: prostow nik  anadow y 372 na p rad  zm ienny — 215 zł., 
ap ara t typ  508 na  p rąd  s ta ły  — 195 zł. 6) Lam py p rostow nicze: 
ty p y  451, 328 i 1002 — 19.50 zł., — 1010 i 373 — 30 z ł., 367 —  35 zł. 
7) Lam py o porow e: ty p y  340 i 1011 —  10 zł., —  452, 329 i 1003 — 
8.40 zł.

Do cen lam pek jedno- i d w usia tkow ^ch  o raz głośników  należy  
dodać nad to  20 proc. podatku.
MATERJAŁY BUDOW LANE.

W arszaw a, 18. 1. Na rynku  m ateria łów  budow lanych  panuje za
in teresow anie  na to w ar z na tych m iasto w ą dostaw ą po cenach mo
cniejszych. N iektóre firm by budow lane sp rzed a ją  pow ażne ilości z 
dostaw ą na późniejsze term iny  (m -ce le tn ie). N otują w hurcie za 
100 kg. franco budow la (w obrębie W arsz aw y ): cem ent 11.25 zł.
(w beczkach  200 kg.), w apno budow lane 6.00 zł., cegła z a  1000 sz tuk  
(z ceg. w arsz .) 120 zł. fr. W ag. W a r s t w a  za 100 tog..: cem ent 10.25 
z ło tych , w apno 4.50— 5.50 zł. zależnie od pochodzenia, ceg ła  z a  1000 
sz tuk  (górnośl.) 106— 110 zł.
METALE I WYROBY METALOW E.

W arszaw a, 17. 1. „E libo r"  i S-:ka Akc. H andlow a-P rzem ysłow a 
Ł. J. B orkow ski, W arszaw a, M azow iecka 11, notu je  n as tęp u jące  ceny 
.ooo skład  (w zł. za 1 kg .): C yna B anca 14.80, aluminium 5,10, ołów  
1.40, b lacha cynkow a 1.70, b lacha ocynkow ana 1.20, b lacha dachow a 
żelazna 0.99, żelazna 0.47, belki 0.52. hufnale 31 za sk rzyn ię, cem ent 
20.50 za beczk ę ; cegła  ogn io trw ała  0.22 iza 1 sz tukę, karb id  68.00 za 
100 kg. W ęgiel górnośląsk i g ruby i k o stka  44.— za tonę.

W arszaw a. 18. 1. Dom H andlow y A. G epner, W arszaw a, G rz y 
b o w s k a '27, notuje n astępu jące  o rien tacy jne  ceny w z ło tych  za kg.: 
cyna B anca w blokach 14.60, ołów  hu tn iczy  1.30, cynk hu tniczy  1.42, 
blacha cynkow a —  cena zasadnicza 1.60, antym on 3, alum inium  hu tn i
cze 5.10, b lacha m iedziana —  cena zasadn icza 4.35, b lacha m osiężna 
3.60— 4.50.

Cena blachy żelaznej. W brew  rozpow szechn ianym  osta tn io  po
głoskom , jakoby  Polski S ynd y k a t Hut Ż elaznych w obec konkurencji 
b lachy  angielskiej -i belgijskiej, m iał zam iar obniżyć cenę b lachy  o 20 
prem., dow iadujem y się, że synd y k a t ro zesła ł o sta tn io  okóln ki, w 
k tó ry ch  zaznacza, że pogłoski te  są  n iepraw dziw e, w ręcz  przeciw nie,
—  w obec osta tn ich  podw yżek  robocizny  i innych kosz tów , uzasa
dnioną by łaby  pod w y żk a  a rty k u łó w  żelaznych.

Nowy B ytom , 18. 1. S u rów ka odlew nicza H uty Pokoju  Nr. 1 
■Friedenshutte, P- G- S. —  rep re zen tac ja  Spółka A kcyjna Józef W do- 
w iński w W arszaw ie , S ienna 11), cena z a  tonę  210 zł., loco stacja  
Nowy B ytom .

B erlin , 17. 1- C e tny  w m arkach  niem ieckich za  100 kg. Miedź 
e lek tro lity czn a , dostaw a zaraz  cif H am burg, B rem a lub R o tte rd am  
(za 100 kg.) 135%,  o ryginalne alum inium  hu tnicze 98— 99 proc, w  blo
kach, sz tabach  w alców , i c iągnionych 214, nikiel c z y s ty  98—99 proc. 
350, antym on R egulus 92— 100.

Z łoty w dniu 18 sty czn ia  1928 roku.
G dańsk przekaz  57,46— 57,60. go tów ka 57,49— 57,63, Berlin

p rzek az  na  W arszaw ę 46.99-^47.19, przekaz  n a  P oznań  46.95— 
47.15, p rzekaz  na K atow ice 46.96—47.16, go tów ka grube 
do 47.20, grube —  drobne 46.70— 47.10, Londyn przekaz 
Z urych -przekaz 58.15, R yga przekaz  59.50, C zern iow ce 
kaz 1795, B u k aresz t p rzekaz  1805, N ow y Jo rk  przekaz 
M erljolan p rzekaz  217.00, P ra g a  377%.

46.80
43.50,
prze-
11.25,

W a p n o
palone hydr. 
i nawozowe.

G ips
w 4 g a tu n k ach .

T.. ___

li

fasadow y

K rajow e i c z e s k ie  ru
ry  i k o r y ta  g la zu ro 
w a n e , sz a m o ty , p ły ty  
p o sa d z k o w e  i ś c ie n 
n e  g la z u r o w a n e ,-c e 
g łą , p u sta k i, su fitó w -  
k ę . p ły ty  c e g ło w e , d a 
c h ó w k ą  p a lo n ą , papą  
sm o lą , lep n ik  k arbo-  
H neum , „ K o r jo lit* * ,
„E tern it" , g w o ź d z ie , 
■

drut, sz p lisy  p o d  da
ch ó w k ą , sz k la n ą  d a 
ch ó w k ą , m arm ur tł. 
do ter a c e o , „C eresit"  

k a fle  d o  p lecy .

i w szelkie inne materjały budowlane poleca hurtownie 
i detalicznie

STEFAN PEŁCZYŃSKI
P O Z N A N

Dworzec towarowy
4350

Telefon 56-50

SAM A C  SPÓŁKA AKCY1NA
NU N ITER M A N N  II f

K A T O W I C E
Tel. 11 i 577 Adr. tel . SAM 
O d le w n ia  ż e l a z a  i b ro n z u  
F a b r y k a  m a s z y n  i a r m a tu r

C ię ik ie  arm a tu ry  dla
p rz e w o d ó w  p a ro w y ch ,  w odnych,  
gazow ych,  na f to w y ch  i t o :  z a s u 
w y  i z a w o ry ,  że la zn e  i s t a lo w e .
Kurki, garnki kondenz .,  hydranty  
p o d -  i nad z ie m n e ,  s tu d n ie  uli
czne i h y d ra n to w e ,  s to jak i  itd. 
P rzybory kana lizacy jne  i w o 
d o c i ą g o w e :  u chw ytk i ,  a p a ra ty  
naw ie r tn icze ,  k sz ta ł tk i  i t .  d.

BRONZY FOSFOROWE
i specjalne w  odlewach  
każdego rodzaju - - - -

B R O N Z Y  K U T E
w  sztabach o w ytrzym a- 
łościach  aż do I00k g /m m 2 

Reprezentacja na W ielkopolskę i Pomorze:

WŁAD. JEZIERSKI, P o zn ań ,  S łow ack iego  38  te l .  6 9 -4 7  ::
i >

na K ongresów kę: 5212 :>

PAWEŁ JASIŃSKI, W a rs z a w a ,  ż ó r a w i a 9 .  Tei. 191-71
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Pożądane zjaw isk oŁ l . - . - J  L i  j |
około podniesieniaaiobsługi maszyrwolniczych.

Jeden z poprzednich artykułów  w dziale ni
niejszym poruszył niedawno aktaulną sprawę, odno
szącą się do obsługi maszyn rolniczych, i w skazy
wał na konieczność podniesienia jej poziomu w  za
leżności do wym ogów nowoczesnej techniki rolni
czej. . .

Przeglądając środki, p row adzące do osiągnięcia 
tego celu i porównując odnośne poczynania, p rak ty 
kowane przez inne kraje, należy stwierdzić, że u nas 
sp raw y  te doniedawua zupełnie .eżały odłogiem. 
Dopiero w ostatnich dniach dwie poważne firmy 
podjęły odpowiednie kroki i zapoczątkow ały  temsa- 
mem skuteczną akcję w kierunku rozwiązania pro
blemu, którego pierwszorzędne znaczenie dla sto
sunków naszych rozpoznały na podstawie nieza
wodnych doświadczeń z praktyki.

Sp. Akc. „Kooprolna“ w  W arszawie, trudniąca 
się sprzedażą amerykańskich ciągówek „Deeriug“, 
organizuje przygotow aw cze kursy  dla mechani
ków wiejskich celem zapewnienia właściwej ob
sługi. Kursy te podzielone będą na dwutygodniowe 
i obejmują zarów no wyszkolenie teoretyczne jak i 
praktyczne. Są one bezpłatne, jednakże tylko dla 
tych rolników, k tórzy posiadają już ciągówkę „Dee- 
ring“, inni natomiast opłacają 150 zł z tern, że suma 
ta będzie potrącona z rachunku przy  późniejszem 
nabyciu ciągówki. Wyszkolenie ma dać całkowity 
zasób wiadomości fachowych, spotrzebnych dla do
brego obchodzenia się i konserwacji maszyny.

' F irm a H. Lanz-Mannheim, której trak to ry  ropne 
„Grossbulldog“ zyskują sobie coraz większe uzna
nie, pragnie zapewnić spraw ność  sw ych maszyn 
przez odpowiednie rozbudowanie służby technicz
nej, do jakiej zobowiązany jest dostaw ca wobec rol
nika. Kładzie wielki nacisk na przyuczenie kierow- 
cv  przy  dostawie nowej m aszyny i przeznacza do 
tej odpowiedzialnej funkcji tylko własnych monte
rów fabrycznych, względnie monterów polskich, k tó
rzy  przęśli gruntowne wyszkolenie we własnej fa
bryce w  Niemczech. Osobno prowadzona służba 
nadzorcza ma za zadanie utrzym yw anie  m aszyn w 
cu\głej gotowości do ruchu. Rolnik, zgłaszający swe 
przystąpienie do tej instytucji, opłaca jednorazową 
sumę pauszalną 260 zł, zapewniając sobie temsa- 
mcm kontrolę swej m aszyny w  formie jednorazowej 
wizyty  inżyniera oraz dwukrotnego przyjazdu mon
tera; przy jednorazowej opłacie 440 zł przewidziane 
są przyjazdy częstsze. P raca  polega w  pierwszym 
rzędzie na rewizji traktora, na zbadaniu, które części 
s" już zużyte i domagają się zastąpienia nowemi, 
w razie zaś zaistnienia defektów, na  ich usunięciu 
i pouczaniu, w jaki sposób ich uniknąć można i t. p. 
Odbyw a s ę zawsze w  obecności odnośnego k ierow 
cy maszyny, k tóry  znajduje znakomitą okazję do 
pogłębienia sw ych wiadomości fachowych.

O bydwa przedsięwzięcia, posługujące się od- 
miennemi środkami, zmierzają do tego sątńćgo celu, 
którym jest konieczność podniesienia poziomu obsłu
gi, wykazującego szczególnie W naszem Tolnictw ie

wielkie braki naskutek niedostatecznych wiadomo
ści technicznych, nietylko odnośnych mechaników 
wiejskich, lecz także samych właścicieli. Najwła
ściwszym środkiem napraw y pozostanie mimo to 
akcja samego rolnika, k tó ry  przez osobiste nadzo
rowanie swoich ludzi i ścisłe przestrzeganie przepi
sów  fabrycznych osięgnie najlepszy rezultat. P o 
nieważ atoli prak tyka  w ykazała  w  tym względzie 
szkodliwą w  sw ych skutkach bierność, więc fabryki 
w ytw órcze głównie dla ochrony swoich interesów, 
które przez częste psucie się maszyn bez ich p rze
winienia narażone są oczywiście na zachwianie, 
podjęły inicjatywę dla usunięcia braków. Organi
zowanie kursów dokształcających dla mechaników 
wiejskich jest najpowszechniej stosowanym  środ
kiem, prak tykow anym  i w  innych krajach, gdzie 
istnieją nawet stałe szkoły.

Sposób u trzyw ym ania  służby nadzorczej jest 
taksamo w łaściw ym  pomysłem, gdyż za niewielką, 
napewno rentującą się opłatą zapewnia rolnikowi 
stałą  i fachową opiekę, co w wielkiej mierze p rzy 
czynia się do usunięcia częstycli dyferencyj między 
fabrykantem a rolnikiem z pożytkiem dla obu stron. 
Przeprowadzenie  szczegółowej rewizji przed sezo
nem pracy oraz podczas tegoż zmierza do zapobie
gania przerwom  w pracy, tak niepożądanym w rol
nictwie a tak często zachodzącym właśnie w okre
sie najpilniejszych prac. P rzez  natychm iastową do
staw ę części zapasow ych i napraw ę przez ru tyno
wanego m ontera usuwa się obawę dłuższej nieobec
ności m aszyny ze szkodą dla gospodarstwa, w któ- 
rem zachodzi cały szereg prac, które muszą być 
wykonane dziś a nie jutro.

W  tern oświetleniu kwestja  stałej gotowości do 
ruchu maszyny posiada doniosłe znaczenie, chro
niąc gospodarstwo przed poważnemi stratami ma- 
terjalnemi.

Podjęcie pierwszych kroków ze strony  w ym ie
nionych firm należy zanotować z całem uznaniem,i 
lecz zarazem wyrazić  życzenie, by jaknajwiększaj 
liczba rolników, posiadających owe ciągówki lub za
mierzających je nabyć, skorzystała  z ofiarowanej 
okazji we yrłasnym interesie. Często spotkać 
się można z twierdzeniem, odmawiającem fcrakto- 
rom rolniczym zdolności spełniania tych zadam do 
których przeznacza je fabrykant. P rzyczyna  leży w 
większości w ypadków  po stronie użytkowców, k tó
rzy przeoczyli takie momenty, jak racjonalny w y 
bór stosownego silnika, stopień jego wykorzystania 
a przedewszystkiem poziom obsługi. Należy mieć 
na uwadze, że również i traktor rolniczy jest tylko 
narzędziem do pracy, a nie pracą samą. Jego w alo
ry  wystąpić  mogą jedynie przez racjonalne użytko
wanie a będą one tern większe, im większy będzie 
wvsilek, poświęcany na p r z e s t r z e n i e  tych zasad. 
Tylko w ten sposób doszli do pomyślnych wyników 
ci wszyscy, k tó rzy  o traktorze rolniczym w ydają  po
chlebne świadectwa.

i .  ' . F '  , v  ' v  i*& '- T *  • L o t t u  € .
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o F.SUCHAKEKiSK fl TRAKTORY AMERY- 
=  KARSKIE KART-PARR

4250 a slla 24 I 36 K. M.
Przedsiębiorstwo Techniczno-Handlowe    _
 dla Rolnictwa I Przemysłu PAROWE GARNITURY

Poznań -  PI. Wolności 8/9 “ E S *

Łańcuchy
do żóraw i, dla kopalń i hut

Łańcuchy dla kolei żelaznych i okrętów
wzorcowane i niewzorcowane, 

Łańcuchy do elewatorów ,
Łańcuchy Ewart’a, 3761/4074 t
Łańcuchy Gall’ ego,
ze specjalnego żelaza i stali dostarcza 

po cenach fabrycznych

f * Łańcuch• i

Fabryka ŁaŃcuchów i Warsztaty Mechaniczne
Będzin, u l. Zaw ale 12.

Młocarnie szerokomłotne VISTULA 
Młocarnie z przymykami
Młocarnie Z wałami do gładkiej słomy
Walce, kieraty 
Siekacze do buraków 
Sortowniki ziemniaków 
Maszyny do czyszczenia zboża
Sieczkarnie bębnowe do zapędu me

chanicznego stojące i na wozach
Sieczkarnie tarczowe 
Koła transmisyjne
Pompy do gnojówki z r u r ą  s t a l o w ą  

i wyjmującemi wentylami 
Szufle Ziemne do transportowania ziemi 

wykonuje jako długoletnią specjalność

A. P. Muscate
Fabryka Maszyn t . z o. p.

TCZEW (Pomorze)

.IDEAŁ
r yiiwiranr̂  ii ■ ii ■ ii ■JLgyjjLitHjiJLiLEjL* iLgLiij»jî

« 1
u i a r i - n i .  ®
nóż óo k ip ią  słomy s
na ściółkę ^

0
0

tani — p rak tyw n y  — trw ały
Jedyni producenci 3641

Centrala Pląsów Parowych!:,! Fabryka Maszyn i j
Poznań, Piotra Wawrzyniaka 28-30 Tal. 69-60 — 61-17 | » |

0
lą M ^ 0 0 0 ® 0 ® ® 0 0 ® [^ ® ^ l'-

4097

T. z o. p.

Poznań, ul. Zwierzyniecka 8. Telefon 6175.
Generalna reprezentacja 

największej fabryki części na świecie

P. D. Rasspe Sohne, S olingen. 
Części zapasowe

do żniwnych i in. maszyn rolniczych
\

Olbrzymie zapasy wszelkich części do kosiarek, żniw ia
rek i w iązałek wszystkich systemów —  do siewników  

Westfalia —  siewników rzędowych —  opełaczy 
różnych systemów —  do kultywatorów, grabi kon

nych i przetrząsaczy, noże do sieczkarń i do 
siekaczy do buraków, sztyfty do młocarń ma- 

neżowych, do bukowników do koniczyny, 
listwy bijakowe i inne części do młocarń 

parowych, łożyska kulkowe i rolkowe 
—  sprężyny, nity —  śruby. Wszel 

kie piły dla rolnictwa i przemysłu. 4695 
Lemiesze i odkładnie —  Windy.

Lewary, ręczne opełacze, 
toczaki etc.

Zastępstwo główne na Wielkopolskę i Pomorze samocho
dów i części do nich słynnej francuskie! fabryki „Mathis“
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zz:| Przetargi — Submisje — Licytacje I—
WYKONANIE INSTALACJI WODOCIĄGOWEJ. GAZOWEJ ETC.

K om itet B udow y  W arszaw sk ie j S zkoły  P ie lęg n a rs tw a  ogłasza 
p rze ta rg  pub liczny  ofcrtorwy na w ykonan ie insta lac ji w odociągow o- 
Panalizacyjnej, gazow ej, p rzygo tow an ia  w ody  gorącej do kąp ie li i p a ry  
do kuchni i praln i, urządzen ia  p ra ln i parow ej o raz  kuchni parow ej 
w  gm achu szkoły  p rzy  zbiegu ulic C hałubińskiego i K oszykow ej 
w W arszaw ie .

W arunki w ykonania robót, p o w y ższy ch , w zó r um ow y o ra z  p rze 
pisy  o oddaw aniu  pań stw o w y ch  dostaw  i robó t w  zak resie  działania 
M in isterstw a R obót P ublicznych m ożna przeg lądać  w  D epartam encie 
V S łużby Z drow ia M in isterstw a S praw  W ew n ę trzn y ch  — W arszaw a, 
ul. N ow ow iejska 39, w pokoju 16 od godz. 9 do 10.

O ferty , zestaw ione na o trzym anych  w  D epartam encie S iużby  
Z drow ia egzem plarzach  ślepego k o sz to ry su  z dow odem  złożenia w a
dium w w ysokości 4% sum y ofertow ej, zgodnie z przepisam i okólnika 
Mir,. Skarbu  z dnia 10. IX. 1927 r. L. DOP. 5284/III w  kopercie, opa- 
'.rzonej pięciom a lakow em i p ieczęciam i i nap isem : „D o p rze ta rg u  na 
instalac je  w odociągow o-kanalizacy jne , gazow ą kuchnię i praln ię  w  
gm achu W arszaw sk ie j Szkoły  P ie lęg n a rs tw a" , w inny  być  złożone 
najpóźniej do godziny 12, dnia 25 styczn ia  1928 r. w  D epartam encie 
S łużby  Z drow ia, pokój Nr. 16, pocźem  n astąp i o tw arc ie  ofert.

Przetarg.

K ierow nictw o Z brojow ni nr. 2 w W arszaw ie  zam ierza oddać w 
drodze p rz e ta rg u  n ieograniczonego dostaw ę 1-ej szlifierki sam o czy n 
nej do. szlifow ania w ałków  o n astępu jącej c h a ra k te ry s ty c e :

1. m ax. długość szlifow ania 2500 mm.
2. m ax. średn ica  szlifow ania z lunetam i — 150 mm.
3 m ax. śred n ica  sz lifow an 'a  bez lunet —  300—350 mm.
4. dokładn. szlif, na ś re d r . min. —  0.01 mm.
5. dokładn. na dług. 2500 mm. min. —  0.01 mm.
6. średn . ta rc z y  szlifierskie —  500 mm.
7 napęd indyw idualny (bez p rzy staw k i na prąd  zm ienny tró jfa 

zow y 220 V. 50 okr.-sek .
W szystk ie  ruchy  robocze  (ob ró t ta rc z y  p o su w y : p o d łu żn y \i po-

p .zccz n y  sto łu , obró t p rzedm iotu  obrabianego i napęd pom py w odnej)
od jednego silnika e lek trycznego .

O ferty  w  zap ieczętow anych  i za lakow anych  firm ow ych kopertach , 
zaopa trzo n y ch  w  napis „O ferta  na szlifierkę do p rze ta rg u  na dz. 31 
:.tyczn ia  1928“ należy  sk ładać w B iurze Rach.-M a,t. Zbrojow ni nr. 2, 
P ra g a , S ta low a 58, do g. 10 dn. 31 styczn ia  1928 r. N adto do dnia 
27 sty czn ia  1928 r. w inni oferenci nadesłać  szczegółow e opisy, ry 
sunki, fo tografie  itp- m aszyn, k tó re  m ają izamiar zaofiarow ać.

D odatkow e inform acje o raz  u rzędow y wizór o ferty  o trzym ać 
m ożna w 'B iu rz e t  R ach.-M at. Z brojow ni w  poniedziałki, śro d y  i piątki 
od godziny  14 do 15, gdzie rów nocześn ie  m ożna p rze jrzeć  p rze
pisy w ym ienione pod 1. i 2.

p. o. K ierow nika Z brojow ni nr. 2 na urlopie 
w. z. Inż. Dembiński, kpt.

PRZETARG PUBLICZNY. ,
M agistra t m iasta  R aw icza w y d a  w drodze publicznego p rzetargu  

w ykonanie robó t:
a) wbudowanie centralnego ogrzewania,
b) wykonanie kanalizacji i w odociągów

dla budowy domu szkolnego Korpusu Kadetów nr. 3 w Rawiczu.
O ferty  należy  składać w M agistracie d o  dnia 31 styczn ia  1928 r. 

do godz. 1 I-te j w  zap ieczętow anych  kopertach  nap isem : „O ferta  na 
w budow anie cen tra ln eg o  ogrzew ania, w zględnie w ykonan ie kanalizacji 
i w odociągów ".

W zór ofert w ydaje  się za o p ła tą  15,—  zł w M agistracie, pokój 
nr. 9. T am że w yłożone są  w arunk i ii iplany do p rze jrzen ia  w godzi
nach u rzędow ych .

P okw itow anie za złożone w adjum  i to 5% sum y oferow anej 
z łożone w tu te jsze j M ie jsk ie j K asie O szczędności na leży  złożyć 
p rzed  o tw arciem  ofert p rzew odn iczącem u  Komisji P rz e ta rg o w ej.

' O tw arcie  o fert nastąp i dnia 31 styczn ia  1928 r. o godz. 11 w Ma
g istrac ie , pokój 4.

M agistrat za s trze g a  sobie p raw o  sw obodnego w yboru  oferen ta , 
podziału  prac pom iędzy kilku oferen tów , w zględnie nie uw zględn ie
nie żadnej o ferty  bez podania pow odów .

R a w i c z ,  dnia 12 sty czn ia  1928 r.
M ag istra t:

W olski, zas t. b u rm istrza .

WYKONANIE INSTALACJI OGRZEWALNEJ.

W ynikiem  ro zp ra w y  ofertow ej na ogrzew anie cen tra lne  w  gm a
chu W arszaw skie j Szko ły  P ie lęg n ia rstw a  w  W arszaw ie , w ykonanie 
rob ó t pow ierzone zostało  firm ie „B -cia G eisler, O kolski i P a tsc h e"  
na sumę 101 482 52 zł. N astępna oferta  b y ła  na sum ę 109 363 33 zł., 
na jw yższa  n a  sum ę 136 509 32 zł.

SPRZEDAŻ SAMOCHODÓW CIĘŻAROWYCH ITP.

Djou S am ochodow y Nr. 4 sp ized a  1 sam ochód osobow y, 1 pół- 
c iężaro w y , 8 c iężarow ych , 5 m otocykli, 3 ro w ery , łom gum ow y ; za- 
b rakow ane m a te r ja ły  sam ochodow e, w  d ro d * ; ustnego p rzetargu , 
m ającego  się odbyć w  dniu 30 styczn ia  1928 r. w Z akładzie Sam o
chodow ym  w  Łodzi, p rzy  ul. M orskiej 5-7 o godz. 10 rano.

. B liższych in form acyj udzielać będzie K ierow nik Zakładu w  go
dzinach urzędow ych .

Przetarg.

D yrekcja  Kolei P ań stw o w y ch  w K atow icach zw raca  uw agę na 
m ający  się odbyć w  dniu 4. II. 1928 r. p rz e ta rg  publiczny na sp rze- 
daż różnych  s ta ry ch  m ateria łów .

S zczegó ły  p rze ta rg u  ogłoszono w  „M onitorze P o lsk im " Nr. 9 
z dn ia  122. I. 28 r. i w  „E poce" Nr. 11 z d n . 11. I. 28 r.

Dyrekcja Kolei Państw ow ych w Katowicach.

KONKURS NA PRZEPROWADZENIE ELEKTRYFIKACJI MIASTA.

Gmina m iasta  L iska rozp isu je  niniejszem  k onkurs na p rzep ro w a
dzenie e lek try fikacji m iasta  i w  tym  celu zap rasza  P . T. O ferentów  
do w noszenia  o fert na  ręce  Z arządu tu t. m iasta  w term inie do 30 
styczn ia  1928 r.

1 O ferty  m ają izaw ierać p lany i k o sz to ry sy , a to : na budow ę 
Kompletnej elek trow ni, pędzonej m otorem  ropnym  w raz  z siecią 
e lek try czn ą  —  kosztem  oferen ta , przy  rów noczesnem  zapodaniu ceny 
i  w a r linków, pod jakiem i oferen t jest gotów  d o sta fczy ć  m iastu p rądu 
e lek trycznego , po trzebnego  do ośw ietlen ia  ulic, urzędów  i budynków  
p ryw atnych .

2. Na budow ę elek trow ni o dw óch m otorach  ropnych  „D iesla", 
a to 1/80 Hp. i 1/25 Hp. z odpow iedniem i g enera to ram i e lek trycznem i, 
częściam i m echaniczinemi i p rzew odam i elek trycznem i —  kosztem  
gm iny p rzy  zapodaniu cen jednostkow ych  i w arunków  sp ła ty  kosztów  
całej budow y.

Dla o rien tac ji zapodaje się, że m iasto  liczy około 5 000 m ieszkań- 
cók. 500 dom ów  m ieszkalnych, długość ulic i p laców  około 5 000 
6 000 m. b ież .

P lany  m iasta  m ożna p rzeg ląd n ąć  w tu te jszym  U rzędzie. Z arząd 
m iasta zas trze g a  sobie p raw o w olnego w yboru  ofert, lub n ieprzyjęcie 
żadnej z nich, bez reg resu  i odszkodow ania.

MAGISTRAT M. BEREZNO 
Stacja kolei MOKWIN

og łasza p rz e ta rg  na budow ę i eksploatację elek trow ni ni. 
B ereznem , posiadającem  około 5.000 m ieszkańców  i D ow ódz
tw o Baonu K. O. P . na zasadach  koncesji.

P rz e ta rg  odbędzie się w lokalu M ag istra tu  m. B ereznego, 
o godz. 12 dnia 31 styczn ia  1928 roku i do tego  czasu będa 
.przyjm ow ane w zam kniętych kopertach  o ferty  zaw ierające 
w arunki budow y i eksploatacji elektrow ni.

W adjum  p rzy  p rze ta rg u  1.000 zł.
M. B erezno, dnia 7 grudnia 1927 roku.

B urm istrz : (—) B. Terlecki.

Ogłoszenie. i
M agistra t m iasta  O stro w a og łasza niniejszem  p rz e ta rg  o fe r

to w y  na  dostaw ę w  term in ie  m ożliw ie 4 tygodn iow ym : 250 sztuk  
słupów  telegraficznych, drzew nych , im pregnow anych  o U mtr. 
długości i 15— 18 cm. średn icy . In teresen c i zechcą  z łożyć  o ferty  
sw e z podan iem  ceny  loco stac ja  O strów  (Pozn.) do dnia 30 s ty c z 
nia 1928 r. w M iejskim  U rzędzie B udow nictw a (R atusz —  poW j 8).
O s t r ó w ,  dnia 14 sty czn ia  1928 r. 5392

M agistra t:
(—) Musielak



najlepsze 
uszczelnienie

dla w ysokich ciśnień.
Jedynie p raw d z iw e  z m ark ą  ochr. „K lingerit“

Klinger’a
reflekcyjne

a r m a t u r y  w o d o m i e r z o w i ! .
Klinger’a
reflekcyjne specjalne 

szkła tw arde.
ca

Klinger’a wentyl ze stawi- 
dtem  tłokow em .

Rich. Klinger
Ga m - kia Ha

G um poldsk irchen  pod  W iedniem .
:3 o q o 0 g o o o ©o g o g o g o o o g o o o ®o o o o 3 ©g o o o o o g o ©

FABRYKA KRAT 
I OKIEN KUTYCH

[dliii Si
ŚRODA, ul. Ogrodowa 5. 

Telefon 127
dostarcza 

okna żel.-kute do fabryk, 
mieszkań i chlewów, bra
my żel.-suwane, kraty, ró
żne zawiasy do wrót i 
wszystkie artyk. żel. do bu
dowli, według własnych i 
nadesłanych prospektów 
szybko i tanio. 3816

Kosztorysy darmo.

ZAMKI I OKUCIA
BUDOWLANE 
I M EBLOW E

wykonuj*

?
TORUŃSKA

.Broda
KOSZAROWA 11-1 3 .

* tatagrafłczny: „BRODABtURO**
TELEFON 1441

4 2
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C Z A R N E  E j  
i OCYNKOWANE g

polecamy do odwrotnej dostawy B

ze składu w Bydgoszczy
CENY KONKURENCYJNEI CENY KONKURENCYJNE!

R E P R E Z E N T A C J E

Fabryk W yrobów  Żelaznych „FERRUM”
BYDGOSZCZ, u l i c a  C i e s z k o w s k i e g o  2 0  T e le fo n  6 - 6 5

\m 5356
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G RZEJNIK I (R A D IA IO B Y )
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UTWARDZONE WAICE M ŁYŃSKIE  
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Szufelki do wągli 
„ do śmieci 

Haki do łóżek  
Narożniki do okien

W ielkopo lska  
Fabryka W yrobów  M etalow ych
Uf. Ressel i A. Olejniczak

Poznań, Łazarska 2.
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Sprzedaż, dzierżawy, zastępstwa, personel, zakup

i 1 1 Inni ni I I i im M 1H

oraz 50 Iłl 50 m|m
na sprzedaż bardzo tanio 5303

Bracia Schlieper, Bydgoszcz.
IV . s p r z e d a ż  L O R O W O B I L A  8  H *»,

m arki E pple B uxbaum  z r. 1897. Także m aszyna do kopania 
torfu, dryl V entzkiego 3 mtr. i inne żelazo także do oddania. 
P O P O W O  PO DLEŚNE p. O śno, pow. G niezno. 5387

■
• 1 p o m p ę  „ D i a p h r a g m a " ,  1 d w u c z y n n ą  p o m p ę  b u d o -  ;
;  w l a n ą ,  2  w in d y ,  specjalnie ciężkie (Spindelwinden), i
;  1 w i n d ę  p o c i ą g o w ą ,  5 0  w i a t r o w y c h  la m p  b u d o w l a -  :  

n y c h ,  oddadzą bardzo tanio 53C8 ;
i B r a c ia  S c h l ie p e r ,  B y d g o szcz , j

1  maszyna parow a
le ż ą c a  60 H -P .je d n o c y lin d ro w a , sy s t.  S c h ie b e rs te u e ru n g , 
c iśn ie n ie  8 a tm  , n a  b ie g i n o rm a ln e , fa b ry k a t:  G e rm a n ia  
v o rm . F. S. S c h w a lb e  & So lin  — C h e m n itz , ro k  b u d  1906 

5369 ta n io  n a  sp rz e d a ż .
P o m o r s k a  Składnica S u ro w c ó w  —  I .  C z a c h o w s k i ,  Tor uń.

[ 5378Parowy garnitur kom pl. do użycia, tan io  na sprzedaż 

Fr. Szym oniak  : P iekary , P o w .  Gniezno

actianna'D D  □ □ □ 'U nD .D aainaanoacaoaaanaD D aoagnir

L o k o m o b i l a  „L anz"  60 PS, bud. 1910, 10 atm  
P a r o w ó z  45 PS, 600 tor ,  12 a tm . ,  bud. 1908. 

K o c io ł  p a r o w y  t^auksch1* 8 a tm . ,  bud. 1911, p o w .  
ogrz. 3 3  m2.

Bateria akumulatorowa 220 Volt, I. 6- komplet
ze sk ładu na sprzedaż 5314

, , M e t a l o w i e c 1 P o z n a ń ,  u l .  T o w a r o w a .  T e l e f o n  3 9 1 2 .

3000000000000000000000000000000000000000

Kompletne urządzenie
d o  w y ro b u

m a t  trzcinowych i d rew nianych
b a r d z o  t a n i o  n a  s p rz e d a ż  5302

0 Brada Schlieper, Bydgoszcz.
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Partja rur mosiężnych |
45 k ilo  16X 1  m/m, 10 k ilo  2 5 X 0 ,5  m /m , 15 k ilo  12X 1 m/m 

d o  o d d a n i a  
Jan  N ep.  U L A T O W S K I
P o zn ań , ul. O g ro d o w a  20. 5370

s s o□ o a nnnononininiaaanonoCTDiaaaiOUioaaiaaiaainpaaiUL

Sprzedam tanio:
1 s a m o c h ó d  6 o so b . A n sa ld o  8,30 H P., lim u z y n a
2 .  „  6 „  A d le r 12/34 H P.
1 „  6 „  P ra g a  9 3 0  H P., lim u z y n a
1 „ 4 „  R e n a u lt 10’30 H P .,
1 „  4 „  F ia t, A llw e a th e r
1 „  c ięż . A d le r 4 to n o w y
1 p o d w o z ie  M e rce d e s  16/40 HP. 1 to n o w y

P O L A U T O  Heiiwig Bittner i S-ka
W a rsz ta ty  re p a ra c y jn e  sam oG hodów  
Poznań, ul. Przemysłowa 25

5363 T e le fo n  13-67

OOOOOQQOOO0OOQ0OOOQOOOQOCXDQGOOGQOOOOOOQO OtX3OOOOOOOOOOOGOOOOOG0QOOGOOOOOQOOOOGOOG 0OOO

Natychmiast tanio do oddania:
.  o. r r*  i< r  a li------------UJ CJ/xlIn/TAn _____ nia7QT» VaqVvtt 11 m io t p a so w y , Udarowy, firmy Kieserling & Albrecht, Solingen ciężar baby 150 kg., wy-

sokoś ćspadu (udaru) 1,8 m., waga około b800 kg.
1 p o d w ó jn a  d r e w n ia n a  m aszy n a  d o  K op iow an ia  w yrobuA nthon & Sohne, Flensburg, na 

przedmioty do 200 mm 0  i 700 mm. dług., ciężar maszyny ca 1750 kg.
1 k o m p le tn e  u r z ą d z e n ie  d o  h a r to w a n ia  i 1 h a r to m ie rz  firmy Schuchard & Schtitte, Berlin. 
P ie rw sz o rz ę d n a  Sta l n a rz e d n a ,  oryginalna Eicken, m arki A H. A. Dreistern ca 500 kg. w szta

bach oryginalnych po 10 24 mm 0.
Stal S tem olow a w ciętych kawałkach długości 8. 9, 10 i 11 mm. —- ca 500 kg.
Stal o r to p e d y c z n a  Kraemera, Remscheid w oryginalnych sztabach ca loOO kg.

Feinmechanik G. m. b. H. D a n z i g  (Gdańsk) U/eidengaHe 35-38.
OOOOQOOGOOOOOOOOOOOOOOOQOOOGOGOOOOOQGQOe OOOO OOOOGO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOGQOO

5316

4 o l a r  benzynow y 10 PS. K orting  10 PS. „D eutz‘‘. 
P a r o w ó z  45 PS. 12 atm . 600 to r jak  nowy.
K o c io ł  p a r o w y  ,,Pauksch“ 8 atm . 1912 pow. ogrz. 34 kw. 
B a ł e r j a  a k u m u l a t o r o w a  „T udor" I. 6. 220 Volt jak 

now a — ze  sk ładu  na sprzedaż. 5314a

■; ,M e ta lo w ie c “  P o z n a ń ,  ul T o w a r o w a .  Telefon  3 91 2 .

1 lokomobiieio a t m .  30 w.
z fabryki Schulz -  Magdeburg

1  k o c io ł  p a r o w y  5  m2
sprzedają bardzo tanio 5304

BRACIA SC H LIEPER — BYDGOSZCZ
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1  1 h e b la rk ę  do s z p u n t o w a n ia  i n u t o w a n i a ,  1 w y t ł a c z a r k ę  p ił  
1  g a t ro w y c h  (SSgpbiatter-Stanze), 1 ro z w i a r n i c ę  (Schrankrna- 
I  schine), 1 s z l i f i e r k ę  p i łow ę ,  1 ł u p a rk ę  do d r z e w a ,  1 w e n t y l a 

to r  c/a 125 m3 pow ietrza na m inutę,
b a r d z o  t a n i o n a  s p r z e d a ż  5305

I  BRACIA S C H L lE pER — BYDGOSZCZ, 
s
OOOOOOOGOOOOOOOOOCXPOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Kołodziejni
meclm ntcznel kom pletne nrrądzenle do maso- 
sowego wyrobu kół do powózek wojskowych, do wozów 

gospodarczych i t. p.

W i a d o m o ś ć :  W a r s z a w a ,  u lica  S r eb rn a  n r . 1 6  
5330 T o w .A k c .  B o r m a n n ,  S z w e d e & S k a

O0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Mamy do oddania 4719

popiół cynkowy
w ilości 60 ton miesięcznie. Reflektanci zechcą się zwrócić 
z zapytaniami wprost do nas. P o lsk ie  Zakłady
Przem yśla Cynkowego Sp. Akc. w B ędzin ie .

OOOOOOQOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOG
1 strugarkę p o rę c z n ą  (Chaping-Maschine) do 

heblow ania żelaza,
6 pras ekscentrycznych (Excenter-Stanze) na n a 

pęd motorowy i ręczny.
1 wentylator tłoczny na 5—6 ognisk kowalskich 

bardzo tanio na sprzedaż 5306
Braela S cin ieper - B ydgoncz.

OOG00O00OOCXi)OOOOOO<DOOOOOOOOOOOOOOOO©OO0O
r v y v y y y yyjOyyvv^YVirrSTOOCOnOOGOaOOOOOOOCXXXXJOOOOOOOOOOOOOCCXyiOOOOOOCXaOOOOOOCXiOOQC

Okazyjnie sprzedam

m aszyn ę  3 5 0  H .P .
wentylową, Compound z przegrzewaczem. kondensatorem 
i kotłem Langbesterskim 120 mtr. lO atm . Napęd linowy. 
Maszyna i kocioł w dobrym stanie. Łask. oferty pod adr.:

Dr. MARTIN, W a rs z a w a ,  Ś - to  K r /y s k a  35.
5393 ?

)OOOOCXXXX)OOOOOOOOOOOOOCXX)OCXX)OOOOOOOOOOOOCXXXXXXX)OOOfiOnOOC)OC)C<.*.'«.»DOOOO> • * o o o o

300000000000000000000000000000000000000

Skład piasku formierskiego
około 11/2 do 2 miljonów m3 prim a piasku formiarskiego 
— blisko kolei okolicznościowo do sprzedania Oferty 
uprasza się nadsyłać do adm inistracji „Rynku Metalo
wego i Maszyn. ‘ pod nr. 5386.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOO

1 kompletne urządzenie
do wyrobu papy dachowej

sprzedają bardzo tanio. 5307 g

B racia  8 rhl*eper - B fd g « si» z  |

Okazyjna sprzedaż!
Z powodu likwidacji 

bardzo k orzystn ie  sp rzed a m y :

k ilk a se t sz tu k  wirówek d o b re j m arki 

k ilk ad z ie s ią t sz tu k  młocarń szero ko b ijący ch

. manezy k ry ty ch  i p ato k , 

sieczkarń bębnow ych

Poważnym o d b i o r c o m  możemy udzielić

k r e d y t  długoterminowy.
Oferty upraszam y skierować do admini 

stracii ,Rynku Metalowego i Maszynowego'1 
pod „Erco ‘ nr. 5389.

masywny, z kutego żelaza, 
w zupełnie dobrym stanie, 

__ bardzo tanio do sprzedania-
Oferty do adtn. „Rynku Metal, i Maszyn." pod nr 5397-
Parkan

Elektro-technik  w zg l .  mistrz
z praktyką, samodzielny, jako kierownik robót i akwizytor p o tr zeb n y  j 

Zgłoszenia osobiste lub piśmienne natychmiast 5373 ;
Z a k ła d y  e lek t ro te ch n . ,  F. M a c ie je w s k i ,  G rudziądz .  M ick iew icza  4  1

,OOOOOOOOOOOOC»XXXXX>OTOCXX)a«XXX»XXXXXXXXXXXXXXXXXWXXX»OOOOOOaOOOOCKXX)OOOOC»0.

MAJSTER 5381

młodszy lub technik, do warsztatów mechanicznych z dłuż
szą praktyką w fabrykach maszyn rolniczych poszukiwany. 
Posada do objęcia od zaraz. Szczegółowe oferty z odpisami 
świadectw i warunkami nadsyłać pod adresem:

Warazawa, Nhrytha pocztowa 136.
0 av^yw vw vvw Try«QOOCXXXXXXXXXXX30000000CO00CXXX)000000000000CXXXXX>CXXX)0CXXXXXXX»

,OOOOOOOOOOOOOOOOOO0O0OOOOOOOOOOOOOOOOOOg

Elektrotechnik
z dłuższą sam odzielną praktyką poszukiwany do prowa
dzenia miejskiej elektrowni. Oferty z referencjami i po

daniem warunków płacy nadsyłać pod adresem :
P lń c z o w s k a  S p ó łk a  B udow lan a  w P iń c zo w ie ,  z. Kielecka

q  5396 W
OOOOOOOO0OOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOG'

Poszukują inżyniera
z branży instalacyjnej Inb storszego obeznanego  
fachowca od natychmiast. Uprasza się oferty wraz z od
pisami świadectw jak i podaniem wysokości wynagrodzenia 
nadesłać pod adresem : F.rma H enryk P a te r m a n n  
G r u d z ią d z ,  ul M ickiew icza  2 .  4720
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|| B L T T F K T A  II
Przy wszelkich zakupach prosimy powoływać się 

na „Rynek Metalowy i i  Maszynowy".

filBBBBBBBaaBBBBBBBBBB 
r*iaB 
S S  
0 a a a a a a aaa

mmm.
Do naszej cegielni par. kupimy dobrze ® B  

utrzymaną lub nową —

lokomobilę
Od 70 — 100 HP.

Oferty z podaniem wszystkich bliższych 
dat i warunków kierować do firmy

aaaa
a
a
aaaaJan i J u lju s z  S tr itz k i, budowniczy i właść 

cegielni par. w Skoczowie (Śląsk Cieszyński)
b b b  5351 aa®
b s b b b s b b b ®b e b b b ® 0 0 s ®

! Szyny wąskotorowe
J 600 m/m, profilu  65 m/m, w dobrym
; stanie poszukuje przeszło 500 mtr.

M^j. O Ż A R Ó W  k / W i e l u n i a .

KUPIMY
natychmiast używane lecz dobrze utrzymane:

5385

1 dynamo-maszynę
d stały 440—500 V o lt 50 - 63 koni mocy.

1 silnik elektr.
na prąd stały 440 V o lt 45—50 kon i mocy.

Poznańskie Zakłady Elektrotechniczne

„WOLTA”
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 34.

300000000000000000000000000000000000000
5377

Poszukujemy TOKARKI
W dobrym stanie, używanej w ostateczności nowej, o wy
miarach : długości pomiędzy kłami — 3 m etry; wysokość 

odstępu kłów od Wangi pożądana jest 30 cm.
Zgłoszenia do adm. „Rynku Met. i Masz-'4 pod nr. 5377. 
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♦

Dynamo - Motor
do 120" volt 7 kilowat i tablicę rozdzielczą, używane, lecz 
w dobrym stanie kupię. Łaskawe oferty uprasza się pod 
nr. 5382 do admin. „Rynku Metalowego i Maszynowego".

(OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Torfiarkę
z elewatorem lub bez i

lokomobilę
12 do 18 lekką, używaną w  dobrym stanie kup ię  Zgłosz. 
do adm. „Rynku Metalowego i Maszynowego" pod nr. 5384
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B ę b n y  po karbidzie
używane kupią

Zakłady Przemysłowe „ C H Ę C I N Y ”
poczta Chęciny 2.
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■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
a ■P o s tu k u ję  dla mojego technicznego zakładu

NARZĘDZI
i (obcęgi, młotki, piły i t. p.) :
; oraz 5388 ■

1 pokupne artykuły techniczne 1
g r  za gotówkę iw

Łaskawe oferty w niemieckim języku do

Technisches Buro
\ S.Beresin, DanzigfGdańsH) Hundegasse62 j
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„R. N!et.M WARUNKI DLA INSERENTÓW I ABONENTÓW:
CENY OGŁOSZEŃ: Vi str. 100 zł, Y* str. 60 zł, Yt str. 35 zł, a/s str. 20 zł, 1lu  str. 10 zł. Na I. str. okładki 100%, na II. 
i IV. str. 50%. na III. str. 30% dopłaty. W  Gdańsku obowiązują powyższe ceny w guldenach. Ogłoszenia z zagranicy 
oblicza się według osobnej taryfy. W  wydaniach specjał ych obowiązuje taryfa inna. Miejscem wykonania zleceń i za
płaty jest Poznań; w kwestiach spornych miarodajny jest Sąd Powiatowy (Okręgowy) w Poznaniu. Na wypadek skargi 
sądowej, nadzoru sądowego lub konkursu przyznane rabaty upadają. Konto czekowe P. K. O. w Poznaniu Nr. 202-796.
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Redaktor naczelny: Leszek Gustowski. Przyjmuje od 12— 13 z wyjątkiem soboty.


